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“Pūt, vējiņi!” atklāšana 
jau šomēnes
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Aicinām uz “Līvas 
ciema svētkiem”

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Viss ir mūsu 
pašu rokās!

Otrdien, 10. maijā, starp-
tautiskās žūrijas komisija pazi-
ņoja Eiropas kultūras galvas-
pilsētas 2027 titula ieguvēju, 
un šo godu nesīs Liepāja.

Liepājas koncepcijā “(ne)
miers” izveidota plaša, daudz-
veidīgu žanru pārstāvēta piecu 
līniju programma, lai runātu par 
svarīgām tēmām un problēmām, 
kas ir aktuālas gan Liepājai, gan 
Eiropai kopumā.

Katra no piecām program-
mas līnijām – “Eiropas sapnis”, 
“Pilsēta paradokss”, “Jaunatklāj 
vietējo!”, “Apzinātā mērenība” un 
“Radošā tālnojauta” – atklāj stās-
tu, kas cieši saistīts ar Liepāju un 
tās sasaisti ar Eiropu.

Programmā iekļautas konfe-
rences, diskusijas, festivāli, no-
tikumi, nodarbību cikli, radošās 
rezidences, projektu konkursi, 
koncerti, izrādes, māksla pub-
liskā telpā, lasījumi, pārgājieni, 

inscenēti piedzīvojumi dabā, 
izstādes un notikumi jaunās 
kultūrvietās, degradētās terito-
rijās un citi pasākumi. Gan liela 
mēroga notikumi plašām ļaužu 
grupām, gan vidēja un arī nelie-
la apjoma pasākumi, aptvertas 
visas auditorijas – gan kultūras 
gardēži, gan programma cil-
vēkiem, kuriem kultūra ikdienā 
līdz šim nav bijusi tik aktuāla. 
Ir padomāts arī par cilvēkiem 
ar invaliditāti, kā arī par sociāli 
neaizsargātām sabiedrības gru-
pām.

Konkursa “Eiropas kultū-
ras galvaspilsēta 2027” finālā 
sacentās trīs Latvijas pilsētas 
– Liepāja, Valmiera un Daugav-
pils. Konkursa žūrijas sastāvā 
bija desmit Eiropas Parlamenta 
(EP), Eiropas Padomes, Eiro-
pas Komisijas (EK) un Eiropas 
Reģionu komitejas (ERK) atlasīti 
eksperti, kā arī divi nacionālie 

eksperti, kurus izvirzīja Nacionā-
lā kultūras padome un Kultūras 
ministrija (KM).

Pirmajā konkursa kārtā pie-
teikumus Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas 2027. gada titulam 
bija izvirzījušas deviņas Latvijas 
pilsētas – Cēsis, Daugavpils, 
Jelgava, Jēkabpils, Jūrmala, 
Kuldīga, Liepāja, Ogre un Val-
miera. Starptautiska un neatkarī-
ga ekspertu komisija tālākai dalī-
bai konkursā izvirzīja Daugavpili, 
Jūrmalu, Liepāju un Valmieru. 
Jūrmala 2021. gada rudenī pa-
ziņoja par savu izstāšanos no 
konkursa.

Latvija Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas statusu iegūst jau 
otro reizi. 2014. gada Eiropas 
kultūras galvaspilsētas godu 
nesa Latvijas galvaspilsēta Rīga.

Šo nosaukumu piešķir ik 
gadu kopš 1985. gada. To ikga-
dēji piešķir ne vairāk kā vienai 

pilsētai katrā no divām Eiropas 
Savienības dalībvalstīm, ņemot 
vērā īpašā kalendārā noteiktu 
secību. Šis kalendārs paredz, ka 
2027. gadā Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas nosaukumu piešķir 
divām dalībvalstīm – Latvijai un 
Portugālei.

Katra no šīm valstīm izrauga 
vienu pilsētu, kurai piešķir Eiro-
pas kultūras galvaspilsētas no-
saukumu, pamatojoties uz starp-
tautiskas un neatkarīgas žūrijas 
atlases ziņojumā izklāstītajiem 
ieteikumiem, un ne vēlāk kā čet-
rus gadus pirms Eiropas kultūras 
galvaspilsētas nosaukuma gada 
par piešķiršanu paziņo EP, ES 
Padomei, EK un ERK.

Eiropas kultūras galvaspilsē-
tas saņem arī Melinas Merkuri 
vārdā nosaukto naudas balvu 
1,5 miljonu eiro apmērā.

Seko līdzi aktualitātēm www.
liepaja2027.lv. z

Liepāja iegūst Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027 titulu

Mēs to izdarījām! 
10. maijā starptautiskā 
žūrija paziņoja, ka 
Liepāja ir Eiropas kultūras 
galvaspilsēta 2027! Tajā 
dienā noslēdzās ļoti būtisks 
sprints maratona garumā, 
bet ar plašu nākotnes 
perspektīvu un smagu 
darbu nākamos piecos 
gados. Esmu tiešām 
ārkārtīgi pateicīgs un 
pagodināts par šo rezultātu 
un ticu, ka Liepāja kopā 
ar Dienvidkurzemes un 
Kuldīgas novadu godam 
nesīs Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027 titulu.

Liepājai ir daudz, bet 
daudz arī pietrūkst – mūsos 
ir daudz lielāks potenciāls, 
nekā šobrīd varam parādīt. 
Tieši tāpēc šis Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027 
tituls ir tik nepieciešams, jo ir 
skaidrs, ka vieni paši tikai ar 
savu kapacitāti, zināšanām 
un spējām nevaram tikt galā, 
ir nepieciešama starptautisko 
partneru iesaiste un 
palīdzība.

Īpaši būtiski šķiet 
tas, ka Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027 
konkursā piedalījāmies kopā 
– Liepājas valstspilsēta, 
Dienvidkurzemes un Kuldīgas 
novads.  Kurzeme ir viena 
no latviešu senajām zemēm, 
un, apvienojot spēkus, mēs 
šim vēsturiskajam reģionam 
iezīmējam jaunas ēras 
sākumu.  

>>> 13. lpp.
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Ir precizēti Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības domes 
2021. gada 16. decembra sais-
tošie noteikumi, kas nosaka 
koku ciršanas ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzības kār-
tību. Noteikumu grozījumi, kas 
pieņemti ar deputātu 17. feb-
ruāra lēmumu, ir stājušies spē-
kā 22. februārī.

Turpmāk iedzīvotājiem, uzņē-
mējiem un citiem zemesgabalu 
īpašniekiem vairs nav jāprasa pil-
sētas Apstādījumu uzraudzības 
komisijai (AUK) koku kopšanas 
atļauja sev piederošajā īpašumā, 
kā tas bija iepriekš. Taču spēkā 
paliek norma, ka koku ciršanas 
iecerei nepieciešams AUK sa-
skaņojums. 

Koku kopšana ir kaltušo, sli-
mo vai aizlūzušo zaru, atvašu 
izzāģēšana un vainagu veidoša-
na, kad koka augšanas spējas 
un izdzīvošanas apstākļi tiek 
uzlaboti.

Vēl saskaņā ar precizētajiem 
noteikumiem (6. punkts) koku vai-
nagu apzāģēšanu/kopšanu drīkst 
veikt tikai arborists. Tātad ze-
mesgabala īpašniekam turpmāk 
šā darba veikšanai ir jāpiesaista 
sertificēts speciālists.

Noteikumos ir svītrota no-
daļa “Administratīvā atbildība 
par noteikumu neievērošanu”. 
Īpašnieka atbildību nosaka citi 
normatīvie akti: Administratīvās 
atbildības likums, Meža likums 
(51. panta 11. daļu, 52. pants) 
un Krimināllikums (109. pants). 
Pilsētā šo noteikumu ievērošanu 
pirmkārt kontrolē Pašvaldības 
policija.

Sodu par noteikumu neievē-
rošanu uzliek saskaņā ar Admi-
nistratīvās atbildības likumu, kas 

Zemesgabalu īpašniekiem vairs nav jāpieprasa Apstādījumu uzraudzības komisijai 
(AUK) koku kopšanas atļauja sev piederošajā īpašumā, kā tas bija iepriekš. Taču par 
koku ciršanas ieceri joprojām ir nepieciešams saņemt AUK atļauju.

Koku kopšanai atļauja vairs nav jāprasa
Precizēti pašvaldības noteikumi par koku ciršanu un apstādījumu aizsardzību

Ikvienam pilsētniekam der 
atcerēties un zināt, ka koku 
ciršana ārpus meža, tas ir, pil-
sētās un citās apdzīvotās vie-
tās, ir aizliegta laika posmā no 
15. aprīļa līdz 30. jūnijam. Šis 
ir putnu saudzēšanas laiks to 
ligzdošanas vietās.

Koku ciršanu pilsētā veic gan 
pašvaldība, gan individuālie ze-
mesgabalu īpašnieki, gan uzņē-
mumi un citi īpašumu valdītāji. 
Koku ciršana nereti ir saistīta ar 
būvdarbu uzsākšanu un veik-
šanu. Ja iepriekš ir saņemta 
atļauja no pilsētas Apstādījumu 
uzraudzības komisijas (AUK), ka 
to drīkst darīt, taču darbs nav pa-
veikts līdz 14. aprīlim, tad koku 
ciršana ir jāatliek līdz jūlijam.

Šāda perioda ievērošanu pa-
redz MK “Noteikumi par koku cir-

2021. g. sept./2022. g. 1. aprīlis

Sept. Okt. Nov. Dec. Janv. Febr. Marts
Sakopti koku vainagi – 
gab.*

24 8 37 127 44 30 106

Nozāģēti koki – gab.
(vēja izgāzti, bīstami, 
bojāti, slimi)**

11 4 30 16 46 88 22

Ir ligzdojošo putnu saudzēšanas laiks

nosaka, ka jebkurš var rakstīt ie-
sniegumu pašvaldībai, ja notiek 
nelikumīga koku ciršana vai ap-
zāģēšana (116. pants). 

Par nelikumīgu koku ciršanu 
vai bojāšanu soda apmērs no-
teikts Meža likuma 51. panta 11. 
daļā – par koku patvaļīgu ciršanu 
vai bojāšanu piemēro brīdinā-
jumu vai naudas sodu fiziskajai 

personai līdz 140 naudas soda 
vienībām, bet juridiskajai perso-
nai – līdz 280 naudas soda vienī-
bām. Viena naudas soda vienība 
ir 5 EUR.

Grozījumos ir precizēts “pub-
lisko apstādījumu” termina skaid-
rojums.

Tāpat precizēti zaudējumu at-
līdzības aprēķināšanas koeficien-

ti par koku ciršanu. 
Atlīdzība jeb kompensācija 

netiek noteikta, ja paredzēts no-
cirst koku, kura augšanas spēja ir 
pilnīgi vai daļēji zudusi. Koeficien-
tu “0,5” AUK piemēros, ja koka 
nociršana būtiski nesamazina 
vides kvalitāti vai koks tiek likvi-
dēts retināšanas nolūkos. Savu-
kārt koeficientu “1” piemēros, ja 

plānots nocirst pilsētvidei vērtīgu, 
veselu, ainaviski un ekoloģiski 
augstvērtīgu koku.

Noteikumos vēl precizēti sa-
biedrībai nozīmīgi gadījumi, kad 
par koku ciršanu ir rīkojama pub-
liskā apspriešana. Ar šo precizē-
jumu pašvaldība ir paplašinājusi 
iespējas koku ciršanas ieceres 
izvērtēšanā iesaistīties sabiedrī-
bai un iedzīvotājiem.

Par sabiedrībai nozīmī-
giem gadījumiem, kad atbilstoši 
Ministru kabineta 2012. gada 
2. maija noteikumu Nr. 309 “No-
teikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 17. punktam rīkojama 
publiskā apspriešana, uzska-
tāmi arī tie gadījumi, kad koka 
ciršana paredzēta pilsētas teri-
torijā esošā publiski nepieejamā 
valstij vai pašvaldībai piedero-
šā vai piekrītošā objektā. Līdz 
šim apspriešanu AUK noteica 
publiski pieejamajos valsts un 
pašvaldības zemes gabalos.

Pirms lēmuma par publiskās 
apspriešanas rīkošanu AUK tā-
pat kā agrāk ir jākonstatē koka 
ainaviskās, dendroloģiskās, eko-
loģiskās vērtības un nozīmīgums 
dabas daudzveidības saglabā-
šanā.

Pilsētas saistošos noteiku-
mus bija nepieciešams precizēt, 
jo Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija (VARAM) 
norādīja uz atsevišķu punktu 
neatbilstību citiem valstī spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem, 
tāpēc lūdza pārskatīt tos.

Ar saistošajiem noteikumiem 
“Par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības terito-
rijā” iespējams iepazīties portālā 
www.likumi.lv. z

šanu ārpus meža”. Izņēmums ir 
avārijas situāciju un bīstamības 
novēršana – piemēram, koks ir 
nolūzis, uzkritis īpašumam vai 
traucē ceļu satiksmi. 

Tātad – kokus cirst nedrīkst, 
taču vējā lūzušo, kritušo koku, 
atsevišķu lielu zaru, zaļo atvašu 
apzāģēšanu un vainagu kopša-
nu, lai novērstu bīstamību vai 
uzlabotu satiksmes redzamību 
ielās un krustojumos, ir atļauts 
veikt.

Kokus Liepājas ielās, parkos, 
skvēros un citās pašvaldībai pie-
derošajās zaļajās teritorijās 
aprūpē galvenokārt Komunālā 
pārvalde. Koku kopšanu pilsē-
tai piederošajos zemesgabalos 
nodrošina arī izglītības iestādes, 
Kapsētu pārvalde, Sociālais die-
nests, Liepājas SEZ pārvalde un 

Koku ciršana un kopšana ielās, parkos, skvēros, laukumos u.c.
Komunālās pārvaldes apsaimniekotajās teritorijās Liepājā

citi valdītāji.
Septiņos mēnešos, kopš pa-

gājušā gada septembra līdz šā 
gada 1. aprīlim, ar Komunālās 
pārvaldes ziņu pilsētā ir nozāģēti 
217 nokaltuši, par bīstamiem at-
zīti vai vēja nolauzti koki. Vainagi 
sakopti vai izzāģēti zari kopumā 
376 kokiem.

Visvairāk koku kopš septem-
bra ir sakopts Peldu ielā, kur 

“safrizētas” 58 liepas, Rožu lau-
kumā polardēti 15 skābarži, bet 
Imantas ielā vainagu kopšana un 
formēšana veikta 66 liepām.

Šis gads pilsētā ir iesācies 
ar vējainu laiku. Stipri vēji, kas 
pārsniedza 20 m/s, bija gan jan-
vārī, gan februārī, gan martā un 
arī naktī no 4. uz 5. aprīli. Līdz ar 
to pilsētā šobrīd ir liels skaits no-
lūzušu, izgāztu un par bīstamiem 

kļuvušu koku, piemēram, parka 
pusē pie vecās slimnīcas žoga, 
kā arī pie suņu pastaigu laukuma 
Zvejnieku alejā, Karostā un citur.

Šeit ir apgrūtināta piekļūšana, 
jo koki guļ pārplūdušās vai pārāk 
mitrās vietās, taču, par laimi, ne-
apdraud infrastruktūru, ēkas vai 
cilvēkus. Uzlabojoties laika ap
stākļiem, lūzušie stumbri un zari 
pakāpeniski tiks aizvākti. z
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Liepājas pilsētas Centrālā 
zinātniskā bibliotēka krājumu 
papildina ne tikai ar jaunāka-
jiem iespieddarbiem – grāma-
tām un periodiku, bet piedāvā 
meklēt informāciju internetā un 
tiešsaistes datubāzēs. 

Liepājas bibliotēkas aicina iz-
mantot bibliotēkā pieejamās piln-
teksta datubāzes kā laikrakstu 
bibliotēka “News.lv”, “Letonika”, kā 
arī citas Latvijā un Eiropā veidotās 
brīvpieejas datubāzes. Piemē-
ram, “Lursoft” laikrakstu bibliotēka 
ir Latvijas periodisko izdevumu 
publikāciju, ziņu un rakstu ap-
kopojums internetā https://www.
news.lv. Pieeja datubāzei ir visās 
Liepājas publiskajās bibliotēkās 
bez autorizēšanās (pēc IP adre-
ses). Savukārt “Lursoft” datubāze 
piedāvā uzņēmumu datubāzes 
(Uzņēmumu reģistrs, maksātne
spējas datubāze, gada pārskati 
u.c.), dažādus reģistrus (CSDD 
datubāze, kadastrs, laulāto man-

tisko attiecību reģistrs), Kredītat-
skaites, Tiesu datubāze, personas 
dati valsts reģistros. Pieeja šai da-
tubāzei iespējama tikai bibliotēkā, 
autorizējoties vietnē: https://www.
lursoft.lv. 

Interesentiem pieejama encik-
lopēdija “Britannica”, kas piedāvā 
īpaši izstrādātas sadaļas dažā-
dām vecuma grupām: bērniem, 
studentiem un pieaugušajiem. 
Britu enciklopēdija ir vispārīgu zi-
nāšanu apkopojums angļu valodā. 
Enciklopēdijas šķirkļus ir veidojuši 
aptuveni 100 pilna laika redaktori 
un vairāk nekā 4000 brīvprātīgo, 
kuru vidū ir 110 Nobela prēmijas 
laureātu un pieci ASV prezidenti. 
2010. gadā iznāca enciklopēdi-
jas 15. izdevums 32 sējumos un 
32640 lapaspusēs. Tas bija pēdē-
jais iespiestais izdevums, un kopš 
tā laika ir veidots tikai digitālais sa-
turs. Šajā gadījumā ir iespējama 
piekļūšana datubāzei arī ārpus 
bibliotēkas. Lai pieslēgtos datubā-

zei, jāievada parole: LPXXXX, kur 
X ir lasītāja kartes numurs. Piemē-
ram, ja lasītāja kartes nr. 1234, tad 
pieejas kods ir LP1234.

Pieeja atzītajai datubāzei “Le-
tonika” visās bibliotēkās ir iespēja-
ma bez autorizēšanās (pēc IP ad-
reses). Lai šo datubāzi izmantotu 
ārpus bibliotēkas telpām, jājautā 
bibliotekāram, kā saņemt pieejas 
datus. Atgādinām, ka “Letonika” 
ir latviska uzziņu un tulkošanas 
sistēma internetā, kuras galvenais 
mērķis ir sniegt sistematizētu, en-
ciklopēdisku uzziņu un tulkošanas 
informāciju. “Letonika” enciklopē-
diskie un vārdnīcu resursi: enciklo-
pēdijas un citi uzziņu resursi, vārd-
nīcas un citi tulkošanas resursi, 
multivide (attēli, audio un video), 
Latvijas interneta lapu katalogs, 
Latviešu valodas uzziņas – https://
www.letonika.lv/.

Svarīgi, ka visu datubāzu iz-
mantošana bibliotēkā reģistrētiem 
lietotājiem ir BEZ MAKSAS. z

Bibliotēka piedāvā pilnteksta datubāzes

Iepazīsti Liepājas vecpilsētas burvību, ieskaties vēs-
turē, baudi krāšņo arhitektūru un klausies aizraujošus 
stāstus par vēju pilsētu.

Katru sestdienu un svētdienu pulksten 12 gids ar zaļi sar-
kano Liepājas karodziņu rokās gaidīs pie viesnīcas “Superior 
Class Hotel Līva” recepcijas, Lielajā ielā 11, visus, kuri vēlas 
doties 1,5–2 stundu mierpilnā pastaigā, lai iepazītu Liepājas 
vecpilsētas burvību.

Maksa par ekskursiju: 
pieaugušajiem – 5 EUR, bērniem līdz 13 g. – bez maksas.

Arī citā laikā grupām tiek piedāvāts iepazīt Liepāju un 
Karostu gida pavadībā. Par gida pakalpojumiem interesē-
ties Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojā, Rožu lau-
kumā 5/6, kā arī zvanot vai rakstot epastu: +37163480808, 
+37129402111, info@liepaja.travel.

Ieplāno pilsētas apskati 
kopā ar lielisku gidu!

Mobilās lietotnes “Liepājas 
pilsēta” darbības pirmajā gadā 
aktīvo lietotāju skaits sasnie-
dzis gandrīz divus tūkstošus. 
Gada laikā iedzīvotāji ar lie-
totnes palīdzību iesnieguši ap 
1100 ziņojumu, no kuriem 95% 
ir atrisināti.

Pirms gada, 2021. gada 7. 
aprīlī, tika izveidota mobilā lietot-
ne ar nosaukumu “Liepājas pilsē-
ta”, lai paplašinātu iespējas iedzī-
votājiem ērtāk nodot informāciju 
par uzlabojumiem pilsētvidē, kā 
arī veicinātu saziņu ar Liepājas 
pašvaldību.

Gada laikā lietotni lejupielā-
dējuši 1952 lietotāji. Pēc Liepājas 
pašvaldības administrācijas Infor-
māciju tehnoloģijas daļas snieg-
tajiem datiem, lietotāju skaits 
joprojām lēnām turpina pieaugt. 
Lietotnes darbības laikā no 2021. 
gada 7. aprīļa līdz 2022. gada 30. 
martam ir saņemti 1094 ziņojumi, 
no kuriem 1029 ir ziņojumi par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem 
pilsētvidē, 59 ierosinājumi un čet-
ras pateicības. Šobrīd no visiem 
1094 iesūtītajiem atrisināti ir 95% 
jeb 1044 ziņojumi. 

Mobilajā lietotnē visbiežāk ie-
sūtīto ziņojumu tēmas ir par ielu 
infrastruktūras un dažādu terito-
riju uzturēšanu, pilsētas apgais-
mojumu, sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanu un sabiedrisko 
transportu.

Novērojams, ka saņemtajiem 
ziņojumiem ir sezonāls raksturs. 
Piemēram, martā vairāki iedzī-
votāju ziņojumi bijuši par nesa-
koptām teritorijām un remontiem 
bērnu rotaļu laukumos, februārī 
aktualizējās ceļu seguma remont-

Liepājas mobilās lietotnes pirmajā gadā 
atrisināti vairāk nekā tūkstoš jautājumu

darbi, savukārt janvārī aktuālākie 
bija jautājumi par pilsētas apgais-
mojumu un slidenām ielām.

Ienākušos ziņojums ik die-
nas apstrādā pašvaldības admi-
nistrācijas Klientu apkalpošanas 
un pakalpojumu centrs, nododot 
iesniegtās ziņas atbildīgajiem 
speciālistiem vai iestādēm, pie-
mēram, Komunālajai pārvaldei, 
būvvaldei, Pašvaldības policijai, 
Liepājas sabiedriskā transporta 
aģentūrai. Tāpat turpat, pie ie-
sniegtās ziņas, iespēju robežās 
tiek sniegta atgriezeniskā saite 
par jautājuma izpildes gaitu, kā 
arī ziņots par darbu izpildi. 

Pēc iedzīvotāju ierosināju-
miem ir veikti vairāki uzlaboju-
mi, piemēram, lai uzlabotu ceļu 
satiksmes drošību, uzstādītas 
vairākas jaunas ceļazīmes, bīs-
tamības novēršanai apzāģēti vai 
nozāģēti vairāki koki, bērnu spēļu 
laukumos salabotas rotaļu iekār-
tas un pastaigu laipām atjaunotas 
konstrukcijas. Tāpat sadarbībā ar 
pašvaldības iestādēm ir panākts, 
ka tiek novērsta iekļūšana pa-

mestās ēkās, norobežotas bīsta-
mas teritorijas, sakārtoti komuni-
kāciju aku vāki utt. 

Šobrīd lietotnē ir pieejamas 
četras funkcijas: informēt par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem 
pilsētvidē, izplānot braucienu pil-
sētas sabiedriskajā transportā, 
iepazīties ar gaidāmajiem pasā-
kumiem un saņemt svarīgākos 
paziņojumus no pašvaldības.

Plānojot lietotnes turpmāku 
attīstību, aicinām iedzīvotājus 
izteikt savu viedokli, kādas vēl 
papildu funkcijas par pašvaldības 
pakalpojumiem būtu lietderīgi ie-
kļaut mobilajā lietotnē. Ierosināju-
mus var iesniegt, rakstot epastu 
pasts@liepaja.lv vai pilsētas soci-
ālo tīklu kontos @liepajalv. 

Mobilo lietotni “Liepājas pil-
sēta” var bez maksas lejupielā-
dēt savā viedierīcē Google Play 
vai AppStore veikalā. Lietotnes 
izmantošanai nepieciešams in-
terneta pieslēgums (mobilie dati, 
WiFi), kā arī lietotājam nepie-
ciešams autentificēties, ievadot 
savu tālruņa numuru. z

SIA “Liepājas enerģija” dalībnieku sapulcē apstiprināts uz-
ņēmuma 2021. gada pārskats. Pagājušā gada peļņa (1,393 milj. 
eiro) tiks novirzīta jaunas biomasas katlumājas būvniecībai 
Liepājā, ņemot vērā dabasgāzes cenas straujo kāpumu, kā arī 
Krievijas iebrukumu Ukrainā, kas būtiski ietekmē energoresursu 
cenas un, iespējams, ietekmēs arī turpmāku pieejamību.

Katlumājas būvniecība par 3,5% samazinās kopējo gāzes patēri-
ņu, kura īpatsvars kurināmajā 2021. gadā bija 24%.

“Jaunas biomasas katlumājas būvniecība ir nepieciešama, un 
tai ir būtiska nozīme uzņēmuma turpmākās saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai, stabilitātei, ilgtspējīgai attīstībai un konkurētspējas 
saglabāšanai. Ar jauno katlumāju paredzēts ievērojami palielināt to 
centralizētās siltumapgādes klientu daudzumu, kas saņems no vie-
tējā un atjaunīgā kurināmā ražotu siltumenerģiju,” uzsver uzņēmuma 
“Liepājas enerģija” valdes priekšsēdētājs Jānis Jansons.

2021. gada peļņas samazinājums pret 2020. gada peļņu (3,555 
milj. eiro) saistīts ar gāzes cenas celšanos un obligātā iepirkuma kom-
ponentes (OIK) atbalsta beigām Tukuma ielas koģenerācijas stacijai.

Pārskata periodā uzņēmums saražoja 272 gigavatstundas (GWh) 
siltumenerģijas un klientiem realizēja 236 GWh siltumenerģijas. Sil-
tumenerģijas zudumi pārvades un sadales sistēmā ir 11,1% no sil-
tumtīklos nodotās siltumenerģijas. 2021. gadā uzņēmums realizējis 
17,9 GWh elektroenerģijas, kas ir par 41% mazāk nekā 2020. gadā.

2021. gada neto apgrozījums bija 16,641 milj. eiro, kas ir par 0,495 
milj. eiro vairāk nekā iepriekšējā gada pārskata periodā. Ieņēmumu 
palielinājums ir saistīts ar vēsākiem laika apstākļiem.

Kopējais izbūvētais siltumtrašu garums ir 2,5 kilometri, pieslēdzot 
centralizētajai apkurei 22 jaunus klientus ar slodzi 3,72 MW.

Centralizētā siltumapgāde ir galvenais siltumapgādes veids Lie-
pājā, nodrošinot siltumu un komfortu 1133 ēkās: 628 daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās, 235 privātmājās, 162 komercobjektos, kā arī 108 
valsts un pašvaldības objektos (skaits precizēts 31.12.2021.).

Uzņēmuma īpašnieki ir: AS “Latvenergo” – 51%, Liepājas dome – 
39%, SIA “Enerģijas risinājumi” – 10%. z

Apstiprināts uzņēmuma 
“Liepājas enerģija” 
2021. gada pārskats
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Liepājas reģiona atkritumu 
apsaimniekošanas poligonā 
“Ķīvītes” uzsākta bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrā-
des kompleksa būvniecība, 
kas ir nozīmīgs solis gan apri-
tes ekonomikas stiprināšanai, 
gan atkritumu apsaimnieko-
šanas nozares izraisītās ie-
tekmes uz klimata pārmaiņām 
samazināšanai. Bioloģiskie 
atkritumi ir jebkuri dabīgas 
izcelsmes bioloģiski noārdā-
mi atkritumi, kas viegli sada-
lās dabā – pārtikas atkritumi, 
dārzu un parku atkritumi u.c. 
Projekta īstenošanas rezul-
tātā tiks nodrošināta dalīti 
savākto organisko atkritumu 
pārstrāde, iegūstot komposta 
materiālu un biogāzi, no kuras 
iespējams ražot energoresur-
sus. Līdz ar to samazināsies 
apglabājamo atkritumu ap-
joms. Apstrādājot sadzīves 
atkritumus pēc jaunā tehnolo-
ģiskā risinājuma, poligonā ik 
gadu tiks apglabāti aptuveni 

Atkritumu poligonā “Ķīvītes” būs bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes komplekss

par 9,5% mazāk sadzīves at-
kritumu.

Sadzīves atkritumu sastāvā 
bioloģiski noārdāmie atkritumi 
veido vidēji 40% no kopējā ap-
joma, kuru potenciālie rašanās 
avoti ir gan mājsaimniecības, 
gan pakalpojumu sektors, gan 
valsts un pašvaldību iestādes, 
kā arī primārās ražošanas, pār-
strādes un apstrādes uzņēmumi.

Lielākā daļa bioloģiski noār-
dāmo atkritumu pašreiz nonāk 
poligonos nešķirotā veidā kopā 
ar citiem mājsaimniecības atkri-
tumiem.

Atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām līdz 2023. gada 31. 
decembrim katrā pašvaldībā jā-
nodrošina visiem iedzīvotājiem 
pieejams pakalpojums šo atkri-
tumu dalītai savākšanai. Taču 
būtiskākais šajā procesā ir fakts, 
ko darīt ar dalīti savāktajiem 
bioloģiskajiem atkritumiem? Kur 
izmantot pārstrādes procesā ie-
gūto materiālu? 

Līdz ar dalītās atkritumu 

vākšanas nodrošināšanu ir ne-
pieciešami esošo šķirošanas 
līniju tehnoloģiskie uzlabojumi, 
lai sagatavotu pārstrādei un re-
ģenerācijai materiālus. Dalīti 
savāktie bioloģiskie atkritumi var 
tikt izmantoti komposta ražoša-
nai augsnes organisko vielu sa-
tura paaugstināšanai. Savukārt 

bioloģiski noārdāmo atkritumu 
izmantošana, kas ar mehānis-
kās apstrādes paņēmieniem tiek 
iegūti no nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem, var saturēt gan 
sadzīves bīstamos atkritumus 
(piemēram, baterijas), gan fizi-
kālus piemaisījumus (piemēram, 
stikls, plastmasa), kas var radīt 
vides piesārņojuma risku, ja to 
izmantotu augsnes uzlabošanai. 

Lai reģionā būtu iespējama 
noteikto mērķu sasniegšana, 
šā gada 28. martā SIA “Liepā-
jas RAS” un Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra noslēdza 
līgumu par Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) projekta 
Nr. 5.2.1.2/21/I/003 “Divu fāzu 
sausās anaerobas fermentāci-
jas sistēmas izveide poligonā 
“Ķīvītes” organisko atkritumu 
pārstrādei, kas izmanto anaero-
bo pārstrādes metodi” (turpmāk 

– projekts) īstenošanu.
Projekts tiek īstenots darbī-

bas programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 13.1.3. specifis-
kā atbalsta mērķa “Atveseļoša-
nas pasākumi vides un reģio-
nālās attīstības jomā” 13.1.3.2. 
pasākuma “Atkritumu atkārtota 
izmantošana, pārstrāde un reģe-
nerācija” ietvaros un plānots līdz 
2023. gada decembrim.

Projekta kopējie izdevumi ir 
7 644 075,63 eiro, no kuriem SIA 
“Liepājas RAS” ir piešķirts ERAF 
finansējums 6 000 000,00 eiro 
apmērā, t.i., 85% apmērā no at-
tiecināmajām izmaksām.

Savukārt 2021. gada 3. no-
vembrī SIA “Liepājas RAS” un 
SIA “Velve” noslēdza bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes 
iekārtas projektēšanas un būv-
darbu līgumu (skatīt vizualizāciju 
attēlā). z

Zinātniskā pētījuma īsteno-
šanai darbu Jūrmalas ielā 23 
sācis Liepājas pētījumu centrs, 
kas izveidots, sadarbojoties 
Latvijas Universitātes Klīnis-
kās un profilaktiskās medicī-
nas institūtam (LU KPMI) un 
Liepājas Reģionālajai slimnīcai 
(LRS).

“GISTAR” ir zinātnisks pro-
filaktisks pētījums, kura nolūks 
ir veicināt kuņģa vēža izraisītās 
mirstības samazināšanos. Re-
ģionālajos pētījumu centros, to-
starp Liepājas pētījumu centrā, 
tiek veiktas 40–64 gadus vecu 
iedzīvotāju bezmaksas gremo-
šanas trakta pārbaudes (skrī-
nings), lai pēc iespējas agrīni 
diagnosticētu ļaundabīgās sa-
slimšanas.

Pētījumam var pieteikties 
vīrieši un sievietes vecumā no 
40 līdz 64 gadiem, kā arī centra 
darbinieki uzrunās liepājniekus 
piedalīties pētījumā, piezvanot 
pētījuma mērķa grupas iedzīvo-
tājiem.

Tālrunis pierakstam uz izmek-
lējumu ir 25679868. Centra dar-
balaiks darbdienās ir no pulksten 
7.00 līdz 13.00.

HYCOR ir hibrīdasensora 
izelpas analīze kolorektālā vēža 
skrīningam, kas tiek īstenots uz 
“GISTAR” pētījuma bāzes un 
kura uzdevums ir veicināt izelpas 
gaistošā marķiera koncepciju ko-
lorektālā vēža skrīningā, veicinot 
jauna hibrīda analizatora izstrā-

Liepājnieki aicināti piedalīties gremošanas 
slimību profilakses pētījumā “GISTAR”

dāšanu šim mērķim.
Ik gadu visa pasaulē tiek at-

klāti 3,88 miljoni jaunu saslimša-
nas gadījumu ar gremošanas sis-
tēmas audzējiem. Katru gadu ar 
šādiem audzējiem mirst ap 2,83 
miljoniem cilvēku. Latvija pieder 
pie augsta riska zonas, kur ik 
gadu kuņģa vēzi diagnosticē 600 
cilvēkiem, savukārt apmēram 500 
pacientu ik gadu kuņģa vēža dēļ 
mirst. Visplašāk izplatītie gremo-
šanas sistēmas audzēji ir resnās 
un taisnās zarnas jeb kolorektā-
lais vēzis un kuņģa vēzis. Lielā-
kajā daļā gadījumu savlaicīga 

ļaundabīgo procesu diagnostika 
ļauj audzējus veiksmīgi ārstēt vai 
būtiski palielināt pacientu dzīvildzi 
un dzīves kvalitāti.

Vairāk par LU KPMI, zinātnis-
ko projektu “HYCOR” un pētījumu 
“GISTAR” tīmekļvietnēs www.
kpmi.lu.lv un www.gistar.eu.

Projekts tiek finansēts Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda 
1.1.1.1. pasākuma “Praktiskas ie-
virzes pētījumi” 4. kārtas ietvaros, 
projekta ID Nr. 1.1.1.1/20/A/035 
“Hibrīdasensora izelpas analīze 
kolorektālā vēža skrīningam (HY-
COR)”. z

“Interreg VA Latvijas – Lie-
tuvas programmas 2014.–2020. 
gadam” projektā LLI490 “Aktī-
vie seniori” 24. maijā pulksten 
15.00 Liepājas Latviešu bied-
rības nama kamerzālē norisi-
nāsies seminārs par krišanas 
riskiem, uz kuru aicināts ikviens 
interesents, jo īpaši seniori. Se-
mināru vadīs fizioterapeite San-
ta Eglīte. 

Seminārā varēs uzzināt par 
to, kā identificēt kritienu riskus, 
kā novērst kritienus un kā atpazīt 
krišanas riskus dzīvesvietā. Tā-
pat fizioterapeite dalīsies ar in-

formāciju, kā krišanas risks sais-
tīts ar medikamentu lietošanu, 
kāda ir līdzsvara treniņa nozīme 
kritienu profilaksē, kā izvairīties 
no kritieniem ziemā, kad laukā ir 
slidens, u.c. Semināra praktiska-
jā daļā norisināsies diskusija un 
dalīšanās savstarpējā pieredzē 
par semināra tēmu un līdzsvara 
un citu pamatvingrinājumu se-
nioriem demonstrācija.

Vietu skaits seminārā ir ie-
robežots, tāpēc nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
vai rakstot sms uz tālruņa numu-
ru 26591363 (Indra). z 

Senioriem piedāvā 
bezmaksas semināru 
par krišanas riskiem
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Bezmaksas fizisko aktivitāšu 
nodarbības iedzīvotājiem

Nāc un pievienojies!

Pirmdienās un 
trešdienās 18.00

Nodarbības Dienvidrietumu mikrorajonā

Pie āra trenažieriem Vaiņodes ielas galā 
pirms izejas uz jūru

Dace Dieviņa 

Kristīna Petermane

29 849 407

Trešdienās  20.00 

Sestdienās 9.00

Nodarbības Jaunliepājas mikrorajonā

Raiņa parkā

Sintija Dance

20 034 240

TreneriLaiks

Pirmdienās un 
ceturtdienās 18.00 

Nodarbības Ziemeļu priekšpilsētas 
mikrorajonā

Ventspils ielas parkā

Ance Zariņa

Solveiga Rozentāle 

Reinis Rozītis

29 742 832 

Piektdienās 19.30 

Svētdienās 9.00 

Nodarbības Karostā

Pludmalē, pie Ziemeļu mola

Sintija Dance

20 034 240

Otrdienās 18.00 

Sestdienās 10.00

Nodarbības Zaļās birzes mikrorajonā

Sporta laukumā Kārklu, Kalenieku un 
Grīzupes ielas ietvaros

Kristīna Petermane

29 849 407

Pirmdienās un 
trešdienās 8.30

Nodarbības iedzīvotājiem 
no 54 gadiem

Ezerkrastā – Dunikas ielā, pie K. Porziņģa 
basketbola laukuma

Dace Dieviņa

Kristīna Petermane

27 833 180

Pirmdienās un 
trešdienās 9.30

Nodarbības iedzīvotājiem 
no 64 gadiem

Ezerkrastā – Dunikas ielā, pie K. Porziņģa 
basketbola laukuma

Dace Dieviņa

Kristīna Petermane

27 833 180

Pirmdienās, 
trešdienās un 
piektdienās 12.30

Nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti

Liepājas Neredzīgo biedrības telpās, 
Ganību ielā 197/205

Kristīne Kleinšmite

26 056 026 

Otrdienās un 
ceturtdienās 16.00

Vispārattīstošās vingrošanas 
nodarbības bērniem no 7 līdz 12 gadiem

Jūrmalas ielā 22

Sintija Dance 

20 034 240

Vieta

Nodarbības tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” ietvaros. 

Lai sniegtu zināšanas, at-
balstu un praktiskus, pieredzē 
un zinātnē balstītus padomus 
ģimenēm ar bērniem līdz 6 mē-
nešu vecumam, tiek organizēts 
bezmaksas atbalsta grupu no-
darbību cikls vecākiem. 

Atbalsta grupu nodarbības 
notiks vecmātes un psihologa 
vadībā. Atbalsta grupu nodar-
bību cikls sastāvēs no piecām 
tikšanās reizēm, kas norisinā-
sies 1., 6., 8., 13. un 15. jūnijā 
no pulksten 18.00 līdz 19.30.

Atbalsta grupā tiks apska-
tītas tēmas par zīdaiņa aprūpi, 
barošanu, bērna attīstību, po-

zitīvu disciplinēšanu, drošību, 
emocionālo audzināšanu, vied
ierīču paradumu lietošanu ģi-
menē. Tiks runāts par atbalstu 
vecākiem, pēcdzemdību depre-
siju, pāra attiecībām pēc bērna 
piedzimšanas, ģimenes pro
blēmsituāciju risināšanu u.c. 

Nodarbības norisināsies 
brīvā atmosfērā klātienē Balti-
jas rehabilitācijas centra telpās, 
Krišjāņa Barona ielā 14 (ieeja 
no sētas puses). Piesakoties 
nodarbību ciklam, jāapmeklē 
visas piecas atbalsta grupas 
nodarbības. 

Dalībnieku skaits atbalsta 

grupā ir ierobežots, tāpēc ne-
pieciešama iepriekšēja pieteik-
šanās, sazinoties ar Liepājas 
Reģionālās slimnīcas atbalsta 
fonda vadītāju Indru Grasi dar-
ba laikā pa tālruni 26591363, 
sūtot sms ar šādu informāciju: 
vārds, uzvārds, vai līdzi būs 
partneris/atbalsta persona un 
mazulis.

Projekta ietvaros šādas ve-
cāku atbalsta grupas tiks orga-
nizētas arī ģimenēm ar bērniem 
vecumā no 6 līdz 12 mēnešiem 
un no 1 līdz 2 gadiem. Aktuā-
lajai informācijai var sekot līdzi 
saitē www.liepaja.lv/veseliba. z

Atbalsta grupas zīdaiņu vecākiem

No maija pusaudžiem būs 
pieejams virtuālās realitātes 
terapijas pakalpojums

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) maijā sāk īste-
not pilotprojektu “Virtuālās realitātes terapija pusaudžiem, kuri izdarījuši 
likumpārkāpumus vai cietuši noziedzīgos nodarījumos”. Tā ietvaros arī 
Liepājā tiks nodrošinātas individuālas psihologa konsultācijas pusau-
džiem virtuālajā vidē ar speciāli šim mērķim paredzētu ierīci. 

Pakalpojumu var saņemt pusaudži (bērni vecumā no 12 līdz 18 
gadiem (neieskaitot), kuri ir izdarījuši likumpārkāpumus, piemēram, zā-
dzības, miesas bojājumus, vai cietuši noziedzīgos nodarījumos (priori-
tāri pusaudži no ārpusģimenes aprūpes) un kuriem ir atkarības un/vai 
uzvedības traucējumi. 

Pakalpojums veidots tā, lai padarītu virtuālās psihoterapijas pa-
kalpojumus pieejamākus jauniešiem. Uzsākot pakalpojumu, eksperts 
sākotnēji veiks pusaudža situācijas psihodiagnostiku, bet turpmākajā 
pasākuma gaitā īstenos individuālu terapiju, lai palīdzētu pusaudzim 
apgūt vai pilnveidot emociju kontroles prasmes, sniegtu atbalstu trauk-
smju, fobiju, mobinga, atkarību, uzvedības vai citu emocionālo trau-
cējumu mazināšanā un/vai uzvedības korekcijā, kā arī mazinātu risku 
pusaudzim atkārtoti veikt noziedzīgu nodarījumu vai kļūt par noziedzī-
ga nodarījuma upuri.

Plānots, ka pilotprojekta laikā pakalpojumu saņems 68 pusaudži. 
Viens pusaudzis var saņemt ne vairāk par vienpadsmit konsultāciju 
stundām virtuālajā vidē. Iespējams arī izmantot “Pusaudžu un jauniešu 
psihoterapijas centra” alternatīvo konsultāciju nodrošināšanas risināju-
mus, piemēram, patstāvīgi risināmus uzdevumus.

Šis virtuālās realitātes pakalpojums jauniešiem būs interesantāks 
nekā klātienes tikšanās ar speciālistu. Pakalpojuma sniegšanai iegā-
dāta speciāla iekārta ar virtuālajām brillēm. 

Pakalpojumu finansē no Tieslietu ministrijas pamatbudžeta program-
mas “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds” un Labklājības mi-
nistrijas piešķirtā finansējuma, to nodrošinās SIA “Pusaudžu un jauniešu 
psihoterapijas centrs”. Pilotprojekts tiks īstenots līdz šī gada novembrim.

Liepājā pakalpojums pieejams nodibinājumā “Sociālā atbalsta un 
izglītības fonds” Kurzemes ģimeņu atbalsta centrā “Liepāja”, Brīvības 
iela 9, Liepāja, LV3401. 

Pieteikt jaunieti pakalpojuma saņemšanai var tikai vecāki vai bērna 
likumiskie pārstāvji. Iesniegumu var iesniegt personīgi, nosūtot pa pastu 
(Ventspils iela 53, Rīga, LV1002) vai elektroniski, parakstītu ar drošu e
parakstu (epasts: konsultativaiscentrs@bti.gov.lv). VBTAI mājaslapas 
sadaļas “Pakalpojumi” apakšsadaļās vecākiem un speciālistiem būs in-
formācija par Virtuālās realitātes pakalpojumu un iesniegumu formas. z

Putnu dziesmas, pavasara ziedoni un lauku burvību šobrīd visla-
bāk var izjust Liepājas Neredzīgo biedrības apsaimniekotajā sociālās 
rehabilitācijas un izziņas centrā “Dvēseles veldzes dārzs” Ziemupē, 
Vērgales pagastā, kur atsākusies pavasara rosība. 

Kopš 2013. gada Liepājā deklarētiem cilvēkiem ar dažāda veida in-
validitāti šeit ir iespēja saņemt pašvaldības apmaksātus sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumus lauku vidē. Ikvienam interesentam, kurš vēlas 
šo iespēju izmantot, jāvēršas Sociālajā dienestā ar iesniegumu. Gadā 
ir iespēja saņemt 100 rehabilitācijas stundas. Nokļūšana uz “Dvēseles 
veldzes dārzu” tiek nodrošināta ar rehabilitācijas centra transportu.

Šī ir vieta, kur dažādiem cilvēkiem, kuriem apnicis pavadīt laiku 
mājās vieniem, ir iespēja satikties un komunicēt nesteidzīgā lauku vidē 
ar citiem cilvēkiem, parušināties dārzā un baudīt lauku burvību. 

2021. gadā šis pakalpojums piešķirts 153 liepājniekiem, to izmanto-
juši 120, no kuriem tikai 78 – pilnībā, t.i., 100 stundas gadā. 

Šogad pakalpojums piešķirts 142 liepājniekiem. Līdz 1. maijam 
šo pakalpojumu izmantojuši 79 cilvēki, no kuriem pilnā apjomā (100 
stundas) – 22. 

Ja arī jūsu ģimenē vai tuvinieku lokā ir cilvēki ar invaliditāti, kuri 
vēlētos relaksēties “Dvēseles veldzes dārzā”, informējiet viņus par šo 
iespēju!

Informāciju un konsultācijas par pakalpojumu var saņemt Liepājas 
pilsētas domes Sociālajā dienestā, E. Veidenbauma ielā 3, 217. kabi-
netā, vai zvanot 63489671.

https://www.liepaja.lv/sociala-rehabilitacija-lauku-vide/. z

Cilvēki ar invaliditāti 
var bez maksas saņemt 
sociālo rehabilitāciju 
“Dvēseles veldzes dārzā”

Bezmaksas fizisko aktivitāšu 
nodarbības iedzīvotājiem

Nāc un pievienojies!

Pirmdienās un 
trešdienās 18.00

Nodarbības Dienvidrietumu mikrorajonā

Pie āra trenažieriem Vaiņodes ielas galā 
pirms izejas uz jūru

Dace Dieviņa 

Kristīna Petermane

29 849 407

Trešdienās  20.00 

Sestdienās 9.00

Nodarbības Jaunliepājas mikrorajonā

Raiņa parkā

Sintija Dance

20 034 240

TreneriLaiks

Pirmdienās un 
ceturtdienās 18.00 

Nodarbības Ziemeļu priekšpilsētas 
mikrorajonā

Ventspils ielas parkā

Ance Zariņa

Solveiga Rozentāle 

Reinis Rozītis

29 742 832 

Piektdienās 19.30 

Svētdienās 9.00 

Nodarbības Karostā

Pludmalē, pie Ziemeļu mola

Sintija Dance

20 034 240

Otrdienās 18.00 

Sestdienās 10.00

Nodarbības Zaļās birzes mikrorajonā

Sporta laukumā Kārklu, Kalenieku un 
Grīzupes ielas ietvaros

Kristīna Petermane

29 849 407

Pirmdienās un 
trešdienās 8.30

Nodarbības iedzīvotājiem 
no 54 gadiem

Ezerkrastā – Dunikas ielā, pie K. Porziņģa 
basketbola laukuma

Dace Dieviņa

Kristīna Petermane

27 833 180

Pirmdienās un 
trešdienās 9.30

Nodarbības iedzīvotājiem 
no 64 gadiem

Ezerkrastā – Dunikas ielā, pie K. Porziņģa 
basketbola laukuma

Dace Dieviņa

Kristīna Petermane

27 833 180

Pirmdienās, 
trešdienās un 
piektdienās 12.30

Nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti

Liepājas Neredzīgo biedrības telpās, 
Ganību ielā 197/205

Kristīne Kleinšmite

26 056 026 

Otrdienās un 
ceturtdienās 16.00

Vispārattīstošās vingrošanas 
nodarbības bērniem no 7 līdz 12 gadiem

Jūrmalas ielā 22

Sintija Dance 

20 034 240

Vieta

Nodarbības tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” ietvaros. 
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2022. gadā SIA “Liepājas ūdens” turpina decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu (turpmāk DKS) eks-
pluatācijas uzraudzību Liepājā.

Uzņēmums jau gada sākumā uzsāka DKS apse-
košanu, lai pārbaudītu, kā tiek ievērotas sistēmas 
ekspluatācijas prasības, galvenokārt, vai to īpašnieks 
ir veicis visus nepieciešamos pasākumus, lai sistēma 
būtu hermētiska un tās apsaimniekošana atbilstu 
normatīvo aktu prasībām.

DKS apsaimniekošanas prasības Liepājas pilsētā no-
saka divi normatīvie akti:

– Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumi Nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu” (turpmāk MK noteiku-
mi Nr. 384);

– Liepājas pilsētas domes saistošie noteikumi Nr. 27 
“Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimnieko-
šanas kārtību Liepājas pilsētā” (turpmāk saistošie notei-
kumi).

Atbilstoši prasībām DKS īpašnieks vai valdītājs:
– atbild par DKS ekspluatāciju atbilstoši MK noteiku-

mu Nr. 384 un saistošo noteikumu prasībām;
– atbild par DKS ekspluatāciju atbilstoši vides aizsar-

dzības prasībām;
– par saviem līdzekļiem nodrošina attiecīgās DKS ap-

kopi, remontu un pārbūvi;
– nodrošina, ka notekūdeņi no septiķa vidē tiek nova-

dīti tikai caur speciāli ierīkotu infiltrācijas sistēmu;
– par saviem līdzekļiem nodrošina DKS savākto no-

tekūdeņu un nosēdumu nodošanu Liepājas pilsētas paš-
valdībā reģistrētam asenizatoram;

– nodrošina, ka notekūdeņu un nosēdumu izvešana 
no DKS notiek regulāri, ievērojot DKS reģistrācijas aplie-
cinājumā noteikto minimālo izvešanas biežumu;

– vismaz divus gadus glabā asenizatora pakalpojuma 
saņemšanas darījuma apliecinošus dokumentus, kuros 
uzrādīts asenizators, tā rekvizīti, adrese, no kuras DKS 
savākti notekūdeņi vai nosēdumi, savāktais apjoms un 
datums;

– nodrošina, ka asenizatoram no DKS nodoto notek-

ūdeņu un nosēdumu sastāvs un piesārņojošo vielu kon-
centrācijas atbilst Liepājas pilsētas domes 2017. gada 
13. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 12 “Par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietoša-
nas kārtību Liepājas pilsētā” noteiktajām prasībām;

– ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc notikušām iz-
maiņām iesniedz paziņojumu SIA “Liepājas ūdens” par 
izmaiņām DKS reģistrācijas iesniegumā norādītajā infor-
mācijā;

– nodrošina SIA “Liepājas ūdens” pārstāvim piekļuvi 
DKS, lai pārbaudītu DKS reģistrācijai iesniegto informā-
ciju, veiktu ekspluatācijas prasību ievērošanas kontroli un 
notekūdeņu un nosēdumu paraugu noņemšanu.

DKS apsekošanas laikā SIA “Liepājas ūdens” spe-
ciālisti, pirmkārt, novērtēs vai ekspluatācijā esošā DKS 
nerada vides piesārņojumu. Par tās hermētiskumu DKS 
īpašniekam būs jāuzrāda apliecinoši dokumenti, piemē-
ram – krājtvertnes specifikācija no piegādātāja/ražotāja 
vai izbūves darbu apliecinoši dokumenti.

Otrkārt, speciālisti lūgs uzrādīt asenizatora pakalpoju-
ma saņemšanas darījuma apliecinošus dokumentus, ku-
ros uzrādīts asenizators, tā rekvizīti, adrese, kurā savākti 
notekūdeņi vai nosēdumi, savāktais apjoms un datums. 
Faktiskajam DKS izvešanas biežumam jābūt atbilstošam 
tam, kas tika norādīts DKS reģistrācijas apliecinājumā, 
kuru SIA “Liepājas ūdens” izsūtīja visu reģistrēto DKS 
īpašniekiem.

Pirms DKS apsekošanas mūsu speciālisti sazināsies 
ar to īpašniekiem un vienosies par piemērotāko laiku.

Pasākumi, kas jāveic DKS īpašniekiem, lai tiktu ievē-
rotas MK noteikumu Nr. 384 prasības:

– ja nekustamajam īpašumam piegulošajā ielā neat-
rodas centralizētās kanalizācijas sistēmas cauruļvads, 
DKS īpašniekam līdz 2021. gada 31. decembrim bija 
jāveic visi nepieciešamie pasākumi – esošās sistēmas 
pārbūve vai jaunas sistēmas izbūve, lai sistēma atbilstu 
normatīvo aktu prasībām – tā būtu hermētiska un neradī-
tu vides piesārņojuma draudus;

– ja nekustamajam īpašumam piegulošajā ielā ir ierī-
kota centralizētā kanalizācijas sistēma, DKS īpašniekam 

līdz 2023. gada 31. decembrim ir jāizbūvē pievads cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai, izņemot gadījumu, ja 
DKS ir nodrošināts hermētiskums un tā tiek apsaimnie-
kota atbilstoši prasībām.

SIA “Liepājas ūdens” iesaka DKS īpašniekiem rast 
iespēju izbūvēt pievadu centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai, kur vien tas ir iespējams. Un iespējams tas faktiski 
ir visiem, jo pašlaik Liepājā tikai 13 īpašumiem piegulo-
šajā ielā neatrodas centralizētās kanalizācijas sistēmas 
cauruļvads. Jāņem vērā, ka pievada izbūves izmaksas 
var izrādīties mazākas nekā naudas sods par DKS eks-
pluatācijas noteikumu neievērošanu.

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem par DKS eks-
pluatācijas noteikumu neievērošanu var izteikt brīdināju-
mu vai piemērot naudas sodu – fiziskām personām līdz 
350 EUR, juridiskām personām līdz 1400 EUR.

Pievada izbūvei būs nepieciešams vienreizējs finan-
siāls ieguldījums, taču turpmāk nebūs jāuztraucas par 
notekūdeņu savākšanas un novadīšanas jautājumiem, 
jo par to atbilstoši prasībām parūpēsies SIA “Liepājas 
ūdens”. SIA “Liepājas ūdens” piedāvā iespēju kopīgi iz-
vēlēties piemērotāko tehnisko risinājumu un materiālus, 
kā arī pievada izbūves darbu izmaksas segt pa daļām 
divu gadu laikā, ja būvdarbus pasūtīsiet veikt mūsu uz-
ņēmumam.

Pasākumi, kas jāveic, lai saņemtu centralizētos 
kanalizācijas pakalpojumus

Jums ir nepieciešami tikai trīs soļi:
l jāizstrādā paskaidrojuma raksts;
l jāizbūvē pievads;
l jānoslēdz līgums ar SIA “Liepājas ūdens”.
Atbilstoši normatīvo aktu prasībām paskaidrojuma 

rakstu ir tiesīgs izstrādāt tikai sertificēts projektētājs, at-
tiecīgi būvdarbus var veikt tikai būvuzņēmējs, kas ir reģis-
trēts būvkomersanta reģistrā.

SIA “Liepājas ūdens” Tehniskās daļas speciālisti, tāl-
runis 63422318, sniedz bezmaksas konsultācijas gan par 
pievada izbūves iespējām un tehniskiem risinājumiem, 
gan par būvdarbos izmantojamiem materiāliem un darbu 
izpildi, izmaksām un maksājuma iespējām. z

Informācija decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem

Lai uzlabotu vides kvalitāti daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apkārtnē un veicinātu dalītās atkritumu vākšanas sistēmas 
ieviešanu, Liepājas pašvaldība izsludina pieteikšanos 
līdzfinansējuma programmai jaunu sadzīves atkritumu 
savākšanas punktu izveidei.

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotāji pašvaldības 
projektu konkursā var pieteikties līdzfinansējuma saņemšanai 
sadzīves atkritumu savākšanas punktu jeb atkritumu sētiņu 
izveidei 50% apmērā no būvniecības un būvniecības 
dokumentācijas sagatavošanas izmaksām, bet ne vairāk par 800 
eiro. 

2022. gada pašvaldības budžetā šim mērķim ir paredzēti 4800 
eiro.

Projektu pieteikumus līdz 15. jūlijam var iesniegt klātienē 
Liepājas pašvaldības administrācijā vai nosūtot pa pastu, 
adresējot Liepājas pašvaldības administrācijas Apmeklētāju 
pieņemšanas centram, Rožu ielā 6.

Plašāka informācija par nepieciešamo dokumentāciju 
pieejama pašvaldības tīmekļvietnes sadaļā “Atkritumu sētiņu 
izveide”: https://www.liepaja.lv/atkritumu-projekti/atbalsts-
atkritumu-setinu-izveidei/.

Līdzfinansējums šai iniciatīvai tiek piešķirts kopš 2017. gada. 
Kopumā piecu gadu laikā iedzīvotāji iesnieguši 105 projektus, 
saņemot līdzfinansējumu nepilnu 77 000 eiro apmērā.

Konsultācijas par konkursa nosacījumiem var saņemt 
Nekustamā īpašuma pārvaldē, zvanot pa tālruni 29407687 vai 
rakstot epastu: aivars.kanka@liepaja.lv. z

Var iesniegt projektus atkritumu 
sētiņu izveides līdzfinansējumam
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Lai veicinātu harmoniski attīstītu pilsētvidi, pašvaldība ir precizējusi un daļēji noteikusi 
jaunas reklāmas izvietošanas un ekspluatācijas prasības publiskās vietās, kā arī vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu. Šā gada 22. martā ir stājušies spēkā saistošie noteikumi “Par rek-
lāmu, priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu un citu informatīvo materiālu izvietošanu Liepājā”.

Saistošie noteikumi (SN) nosaka reklāmu, reklāmas objektu, priekšvēlēšanas aģitācijas materiālu 
un citu informatīvo materiālu izvietošanas kārtību, izvietošanas ierobežojumus, kā arī to, kā veicama 
reklāmas izvietošanas uzraudzība un kontrole pilsētas teritorijā.

Līdz ar jauno saistošo noteikumu pieņemšanu (17. februāra domes sēdē) spēku ir zaudējuši ie-
priekšējie (2013. gada 22. augusta) saistošie noteikumi “Par reklāmu izvietošanas kārtību Liepājā”.

Saistošo noteikumu izpildi un kontroli nodrošina Liepājas pilsētas būvvalde un Pašvaldības policija.

Saistošie noteikumi ir publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un pieejami portālā  
www.likumi.lv.

Kādas izmaiņas un precizējumi ir iekļauti jaunajos noteikumos?
l Precizēti terminu skaidrojumi: 

– SN ir papildināti ar definīciju, kas ir pašreklāma – reklāma uz tīkla reklāmas objekta, 
kas informē par iespēju izvietot reklāmu konkrētajā vietā (SN 6.4. apakšpunkts),
– jaunajos SN vairs nav ietverti terminu skaidrojumi – afiša, būvizkārtne, plakāts, vides objekts.

l Noteikts gājēju pārejas tuvumā (tuvāk par 20 m) izvietotās reklāmas apgaismojuma daudzums 
un vienlaikus gaismas krāsas temperatūras maksimums (11.3. apakšpunkts).

l Precizēta priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana.
l Detalizēti atrunātas reklāmas izvietošanas prasības Liepājas pilsētas vēsturiskajā centrā un aiz-

sargājamā apbūves teritorijā. 
l Papildināts regulējums, paredzot, ka par grafiskā dizaina maiņu netiek uzskatīta kultūras iestāžu 

repertuāra maiņa, ja reklāma atrodas uz kultūras iestādes ēkas fasādes vai pašvaldībai piederošiem 
reklāmas objektiem pilsētvidē, uz kura tiek izvietota šī informācija, un ir saņemta reklāmas objekta 
izvietošanas atļauja (8. punkts).

l Precizēts un papildināts, kādu informāciju nepieciešams ietvert reklāmā – uz reklāmas objekta 
(izņemot izkārtnes) izvieto bez īpašām optiskām palīgierīcēm saskatāmu marķējumu ar informāciju 
par tā īpašnieku (juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs vai fiziskas personas uzvārds, 
tālruņa numurs) (12. punkts). 

l Papildināti un precizēti noteikumi par reklāmas izvietošanu baznīcu, mācību iestāžu, valsts un 
pašvaldību iestāžu tuvumā, ja reklāma projicējas to teritorijā (15. punkts). 

l Ietverts aizliegums izvietot reklāmu uz žogiem aizsargājamās apbūves teritorijā (18.7. apakš-
punkts). 

l Savukārt pārējā valstspilsētas teritorijā reklāmu uz žogiem var izvietot, ja tā atbilst SN 5. punkta 
prasībām, kas paredz, ka saistošo noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu pilsētvidi. 

l Noteikts, ka uz būvžogiem ir atļauta tikai ar būvdarbu veikšanu saistīta reklāma (18.7. apakš-
punkts).

l Jaunie SN papildināti ar regulējumu par reklāmu izvietošanas kārtību uz ēku stikla fasādēm (23. 
punkts), kas iepriekš nebija noteikts.

l Atviegloti nosacījumi par logu, skatlogu un durvju vērtņu stiklotās daļas aizlīmēšanu būvdarbu 
laikā, paredzot, ka tos atļauts aizlīmēt ar reklāmu par veikalu, iestādi u.tml., kas attiecīgajās telpās 
tiks iekārtots/atjaunots/izbūvēts, uz periodu, kas nepārsniedz trīs mēnešus. Pamatojoties uz reklāmas 
devēja iesniegumu, šādas reklāmas izvietošanas termiņu var pagarināt vēl par trīs mēnešiem (25. 
punkts).

l Iepriekš nebija obligāti, taču jaunajos SN kā obligāta ir paredzēta reklāmu vizuālās koncepcijas 
izstrādāšana gadījumos, ja pie būves ir izvietotas vai ir paredzēts izvietot vairāk nekā divas reklāmas. 
Pirms koncepcijas izstrādāšanas nepieciešams konsultēties ar būvvaldes galveno mākslinieku (27. 
punkts).

l Iepriekš, kad būvvalde pieprasīja izstrādāt reklāmu vizuālo koncepciju, tas bija jāveic būves īpaš-
niekam, taču šobrīd šis pienākums ir uzlikts reklāmas devējam vai izplatītājam (27. punkts).

l Precizētas stiprinājumu prasības vēsturiskajā centrā un aizsargājamās apbūves teritorijā, proti, 
reklāmai jābūt bez redzamiem montāžas stiprinājumiem (30.8. apakšpunkts).

l Papildināts regulējums par digitālo ekrānu izvietošanu:
– aizliegts azartspēļu organizēšanas vietā vai izklaides un pasākumu norises vietā, kurā notiek 

intīma rakstura izklaides, reklāmā izmantot digitālos ekrānus (14.7. apakšpunkts);
– vēsturiskajā centrā un aizsargājamās apbūves teritorijā aizliegts izvietot digitālos ekrānus 

uz būvēm. Aizliegums neattiecas uz sabiedriskā transporta pieturvietu nojumēm, ja tas netraucē 
kultūrvēsturisko vērtību uztveri. Aizliegums neattiecas arī uz kultūras, sporta, izglītības, tūrisma un 
veselības pasākumu reklāmu (30.10. apakšpunkts);

– vēsturiskajā centrā un aizsargājamās apbūves teritorijā aizliegts izvietot digitālos ekrānus ar 
piesaisti zemei, izņemot kultūras, sporta, izglītības, tūrisma un veselības pasākumu reklāmu (35. 
punkts).
l Jaunie SN paredz aizliegumu izvietot izkārtni ar piesaisti zemei, ja izkārtnē norādītā saimnieciskā 

darbība vai sniegtais pakalpojums neatbilst attiecīgās ēkas vai telpu grupas lietošanas veidam vai 
darbība/pakalpojums notiek patvaļīgi uzbūvētā būvē (36. punkts).

l Paredzēts, ka reklāmu vairs nedrīkst izvietot uz pilsētas sabiedriskā transporta (38. punkts).
l Precizēti un papildināti nosacījumi patvaļīgas, bīstamas un vidi degradējošas reklāmas demon-

tāžas procesam.
l Reklāmas, kuru izvietojums ir pretrunā šo SN nosacījumiem, bet izvietotas līdz šo SN spēkā 

stāšanās dienai, var eksponēt līdz reklāmas izvietošanas atļaujas derīguma termiņa beigām, bet ne 
ilgāk kā divus gadus pēc SN spēkā stāšanās dienas (58. punkts).

Spēkā jauni reklāmas 
izvietošanas noteikumi

Straujiem soļiem tuvojas ne tikai vasara, bet arī pēc ilgāka 
pārtraukuma Liepājā gaidāmi aizraujoši un sportiski svētki, ku-
ros vērts pievienoties ikkatram liepājniekam. Desmito jubilejas 
gadu aizēnojot pandēmijai, viens no valstī lielākajiem skriešanas 
seriāliem “Skrien Latvija” atgriežas vēl spēcīgāks, interesantāks 
un aizraujošāks ikvienam skrējējam. Jau 23. jūlijā Liepājā tiks 
aizvadīts “Skrien Latvija” posms – Liepājas pusmaratons, kas 
šogad ieguvis oficiāla pusmaratona statusu, kas to padara vēl 
īpašāku! Ieplāno laikus, jo gaidāma aktīva sestdiena, kurā visla-
bākajā kompānijā piedzīvot starta svaigumu, finiša gandarījumu, 
kā arī baudīt pārsteigumiem pilnu pasākuma programmu.

ĻAUJIES SKRIEŠANAS PRIEKAM  
UN IZAICINOŠIEM JAUNUMIEM 

Tāpat kā iepriekš, arī 2022. gadā aktīva dzīvesveida cienītāju iz-
vēlei tiek piedāvātas “Skrien Latvija” klasiskās distances – pusmara-
tons, desmit kilometru skrējiens, kā arī piecu kilometru maršruts, 
kuru varēs veikt gan skrienot, gan nūjojot. Savukārt pasākuma 
jaunākie apmeklētāji tiks aicināti baudīt kustību prieku bērnu skrē-
jienos.

Iecienītā skriešanas seriāla “Skrien Latvija” posms Liepājā ik gadu 
dalībniekus ir pārsteidzis ar jaunumiem, un tādi plānoti arī šoreiz. 
Vienu no grandiozākajām izmaiņām organizatori gatavi atklāt jau ta-
gad: “Dalībniekus sagaida vēl nebijušas un nepieredzētas skrējiena 
trases. Būs ekskluzīva iespēja skrējiena ietvaros pabūt vietā, kura 
ikdienā ir slēgtā zona, kāda no distancēm šķērsos arī Liepājas molu.” 
Tādējādi ikvienam būs iespēja iepazīt pilsētu no jauna, sajust tās 
īpašo atmosfēru un baudīt kilometrus Kurzemes hercogistes vējā tā, 
it kā tas būtu pirmoreiz. 

PIEDZĪVO VISLABĀKO BRĪVDIENU ŠAJĀ VASARĀ

Ir tradīcijas, kuras ir vērts turpināt, tāpēc arī šogad pasākuma 
centrs, starta un finiša zona nemainīgi atradīsies pilsētas spožākajā 
vietā – pie koncertzāles “Lielais dzintars”. Visas dienas garumā inte-
resanti pavadīt laiku varēs kā lielie, tā arī mazie liepājnieki un pilsētas 
viesi – paredzēta īpaša programma un pārsteigumi. Pasākuma rīkotā-
ji uzsver, ka “seriāls “Skrien Latvija” jau sen vairs nav tikai skriešanas 
sacensības – tie ir atmiņā ilgi paliekošu emociju svētki visai ģimenei, 
kuros baudīt spraigas cīņas trasē, labi pavadīt laiku arī ārpus tās, kā 
arī iegūt jaunus draugus”. 

TIEKAMIES ARĪ CITOS “SKRIEN LATVIJA” POSMOS!

“Skrien Latvija” šogad atgriežas pilnā sparā un gaida ikvienu skrē-
jēju pievienoties vēl kādā no sešām aktīvām, sportiskām un pozitīvu 
emocijām piepildītām nedēļas nogalēm sešās skriešanas tradīcijām 
bagātās pilsētās: 

7. maijā – Daugavpilī,
4. jūnijā – Rēzeknē,
2. jūlijā – Siguldā,
23. jūlijā – Liepājā,
6. augustā – Kuldīgā,
17. septembrī – Ventspilī.

Pēc ilgāka pārtraukuma 
skrējēji atkal atgriežas 
Liepājas pusmaratonā

Jūnijā sākas skolēnu vasaras brīvlaiks, un tas ir laiks, kad bērniem 
parādīt – kā vasaru sāksi, tā turpināsi – aizraujoši.

4.–5. jūnijā aicinām doties ekspedīcijā uz Joda dambi Embūtē. Izzināt 
teikas, atklāt noslēpumus, uzkāpt skatu tornī un izstaigāt kalnus un 
pakalnus. Joda dambī tiks celta nometne, kurā palikt varēs ikviens, kam 
ir telts. Varēs arī izvēlēties – piedalīties tikai vienas dienas piedzīvojumos 
vai arī palikt un nakšņot uz vietas. 

Vakarā kursim kopīgus ugunskurus, vārīsim tēju, cepsim maršmelo-
vus un skatīsimies brīvdabas kino. Īpaši interesanta var izvērsties nakts 
trase, kurā dosimies ar lukturīšiem un izgaismosim teikām apvīto vietu. 
No rīta kopīga brokastu pagatavošana un orientēšanās apmācības mežā. 

Lai vasara sāktos aizraujoši, jāpūš uz Dienvidkurzemi!

Sāc vasaras brīvlaiku 
ar aizraujošu pārgājienu 
Dienvidkurzemē!
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Sestdien, 4. jūnijā, pasākumā “Velobums” ar ko-
mandu velorogaininga sacensībām dažādās ieskai-
tes grupās un tikšanos ar vairāku riteņbraukšanas 
organizāciju pārstāvjiem Jūrmalas parkā tiks dots 
starts velobraukšanas aktīvajai sezonai. Organizato-
ri aicina pieteikt dalību pasākumam līdz 30. maijam 
mājaslapā veloronis.lv/velobums.

PASĀKUMA PIRMĀ DAĻA –  
SPORTISKAS SACENSĪBAS

Pasākuma pirmajā daļā Jūrmalas parkā riteņbraucē-
ju draugu, kolēģu un ģimeņu komandas ar masu startu 
varēs doties trasē, lai vienas vai divu stundu distancēs 
mērotos spēkiem ar citām komandām, pārvietojoties ar 
velosipēdiem, un ar mobilo aplikāciju vāktu punktus, at-
zīmējoties pēc iespējas vairāk kontrolpunktos visā pilsē-
tas teritorijā. Velorogaininga sacensības sniegs iespēju 
ikvienam dalībniekam iepazīt pilsētu no cita skatu punkta 
un iesaistīties aizraujošā pasākumā, nodrošinot sportisku 
atpūtu un savu zināšanu pārbaudi.

Dalībnieki līdz 30. maijam aicināti iepazīties ar sacen-
sību nolikumu mājaslapā veloronis.lv un reģistrēties kādā 
no šīm ieskaites grupām:

l Jauno ģimeņu – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 
cilvēkiem, vismaz viens bērns līdz 7 gadu vecumam, vis-
maz viens pieaugušais (no 18 gadu vecuma),

l OPEN – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvēkiem 
bez vecuma ierobežojuma. Komandā jābūt vismaz vienai 
pilngadīgai personai,

l Ģimeņu – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvēkiem 
un vismaz vienu bērnu līdz 14 gadu vecumam. Komandā 
jābūt vismaz vienai pilngadīgai personai,

l Veterānu – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvē-
kiem, visi vecumā virs 60 gadiem.

Organizatori aicina dalībniekus pieteikties sacensī-
bām laikus internetā, jo jauni dalībnieki klātienē varēs 
pieteikties ierobežotā skaitā, līdz tiek izsniegtas visas 
organizatoru iepriekš izdrukātās sacensību kartes.

Dalībniekiem sacensību reģistrācijā tiks izsniegta sa-
censību karte mērogā 1:15000 (A3 formāts). Kartes pa-
matne būs veidota no karšu izdevniecības “Jāņa sēta” 
materiāliem. Katrai komandai tiks piešķirta viena karte, 

kas izgatavota no ūdensizturīga materiāla. Punktu vērtī-
bas kartē no 2 līdz 10.

“Velobuma” formāts, kontrolpunktu atzīmēšanas kār-
tība, norises ilgums (vienas un divu stundu) un vērtēša-
nas grupas būs līdzīgas “Nakts velobuma” un “Latvijas 
orientēšanās nakts” sacensību formātam. 

Sacensības norisināsies saskaņā ar Latvijas Orien-
tēšanās federācijas (LOF) apstiprinātajiem noteikumiem 
rogainingā. Rogainings ir komandu orientēšanās sports 
apvidū garā distancē, kurā komandai divu līdz piecu dalīb-
nieku sastāvā jāapmeklē kontrolpunkti izvēles secībā no-
teiktā laikā. Komandas uzdevums ir, orientējoties apvidū 
ar kartes un kompasa palīdzību, iegūt pēc iespējas vairāk 
ieskaites punktu, kuri tiek piešķirti par kontrolpunktu ap-

meklēšanu. Kontrolpunktiem ir dažādas ieskaites punktu 
vērtības, ko parasti apzīmē ar pirmo ciparu kontrolpunkta 
numurā. Komandas četrās dažādās ieskaites grupās tiek 
vērtētas pēc iegūto punktu summas. Atzīmēšanās kontrol-
punktos tiek veikta ar Qrenteering mobilo aplikāciju – no-
lasot kvadrātkodus kontrolpunktos. Sacensību dienā katrai 
komandai nepieciešams uzlādēts vismaz viens Android 
vai iOS mobilais telefons ar iespēju uzstādīt aplikāciju.

PASĀKUMA OTRĀ DAĻA –  
INFORMĀCIJA PAR RITEŅBRAUKŠANU  
LIEPĀJĀ UN BURZIŅŠ

“Velobuma” otrajā daļā atzīmēsim aktīvās velosezo-
nas startu – Jūrmalas parkā ikviens varēs novietot savu 
velosipēdu, atsildīties projekta “Liepāja.Vesels.Aktīvs.
Laimīgs” Liepājas mikrorajonu treneru pavadībā un tikties 
ar līdzīgi “velo domājošajiem”, kā arī pēc velorogaininga 
uzvarētāju sumināšanas uzzināt Liepājas velobraucēju 
aktualitātes un iedvesmas stāstus.

l Liepājas veloaktīvistu un ziemas peldētāju kluba 
“VeloRonis” vadītāja Inga Krivcova – “Velobuma” ideja 
un citi biedrības sporta pasākumi šosezon.

l Riteņbraukšanas kluba “Liepāja” vadītājs Juris Vil-
manis – kā un kur pievērsties sportiskākai velobraukšanai 
šovasar.

l Karostas cietuma pārstāvji – ekskursijas ar velo pa 
Karostu.

l Biedrības “Old School Skateboard Guys in Liepaja” 
pārstāvji – sacensības Liepājā un audzēkņu starti pasau-
lē..

l Biedrības “Rave Team” pārstāvji no Liepājas BMX 
frīstaila komandas – vasaras plāni un pasākumi, pārstei-
gumi ar kādu aizraujošu triku BMX parkā.

“Velobumā” skanēs mūzika, un to vadīs Liepājas teātra 
aktieris Kaspars Kārkliņš. Pasākuma laikā organizatori sa-
rūpējuši interesantas izklaides arī jaunākajiem pasākuma 
dalībniekiem, bet noslēgumā reģistrētie dalībnieki varēs tikt 
pie pasākuma atbalstītāju balvām. Īpašs pārsteigums – ve-
lobraucējām ar bērniem bērnu sēdeklīšos.

Plašāka informācija un “Velobuma” pasākuma pro
gramma mājaslapā veloronis.lv, kā arī Facebook notiku-
mā – “Velobums 2022”. z

“Velobumā” atklās riteņbraukšanas aktīvo sezonu

Foto: Sense Media

Lielākais pludmales festi-
vāls Baltijā “Summer Sound” 
pēc divu gadu pārtraukuma 
apmeklētājus priecēs 29. un 
30. jūlijā Liepājā. Jūra, saule, 
draugi un dejas līdz saullēktam 
atkal ir realitāte.

“Mums ir milzīgs prieks, ka 
beidzot ir iespēja turpināt darbu 
pie festivāla organizēšanas. Jau 
2019. gadā lepojāmies ar Baltijas 
lielākā pludmales festivāla titulu, 
sasniedzot pasākuma vēsturē 
kuplāko apmeklētāju skaitu. Mēs 
turpinām strādāt un ticam, ka arī 
šogad mums visiem izdosies iz-
baudīt atkalredzēšanās prieku un 
mūsu viesiem – savu trakāko šīs 
vasaras piedzīvojumu,” komentē 
festivāla “Summer Sound” orga-
nizators Uldis Pabērzis.

 “Summer Sound” 2019. gadā 

norisinājās devīto reizi un pulcēja 
rekordlielu apmeklētāju skaitu – 
abās dienās festivālu apmeklēja 
32 tūkstoši cilvēku.

Priekšā vēl viens neaizmirs-
tams festivāls ar vienu no vispla-
šākajām mākslinieku plejādēm, 
kurā satiksies iemīļoti latviešu 
mākslinieki un aizraujošas ār-
zemju mākslinieku uzstāšanās. 

Šogad uz skatuves kāps divi 
džentlmeņi no Anglijas – super-
hitu “Friday” un “Turn Me On” 
autors RITON un mūziķis, produ-
cents, dīdžejs JOHN NEWMAN, 
kurš pasaules slavu ieguvis ar 
tādiem skaņdarbiem kā “Blame”, 
“Give Me Your Love”, “Love Me 
Again”, “Waiting For A Lifetime” 
u.c. Plašo programmu, kura pulcē 
iemīļotus latviešu māksliniekus, 
papildina arī lietuviešu Eirovīzijas 

sensācija – grupa “THE ROOP”, 
kuras “Discoteque” deju soļus, 
šķiet, ir pamēģinājis ikviens, kā 
arī pašmāju hiphopa zvaigzne 
ANSIS.

Festivālā jau iepriekš izziņota 
folkelektro mūzikas apvienība 
no Ukrainas “Go_A”, kā arī tāda 
Latvijas mākslinieku plejāde kā 
“Musiqq”, Gacho, “Jumprava”, 
“Dagamba”, “Astro’n’out”, “Singa-
pūras satīns”, “Kreisais krasts”, 
“Pienvedēja piedzīvojumi”, Ralfs 
Eilands un citi.  

Biļetes uz festivālu “Sum-
mer Sound” var iegādāties šeit:  
https://summersound.lv/.

Visas iegādātās biļetes uz 
2020. gada festivālu ir derīgas, 
un ar tām nav jāveic nekādas pa-
pildu darbības, lai varētu apmek-
lēt festivālu šogad. z

Festivāls “Summer Sound” 
desmito reizi norisināsies 
29. un 30. jūlijā 
Liepājas pludmalē
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Koncertdārzs “Pūt, vējiņi!” – ekskluzīva un mūsdienīga 
kultūrvieta mūzikas galvaspilsētā Liepājā

Atjaunotais koncertdārzs 
“Pūt, vējiņi!” ir ekskluzīva, 
mūsdienīga kultūrtelpa Lie-
pājā, starp jūru un pilsētas 
vēsturisko centru – Liepājas 
Jūrmalas parka teritorijā – pla-
ši un ērti pieejama pilsētas 
iedzīvotājiem un saistoša tās 
viesiem.

Tā ir būtiska Liepājas nema-
teriālā kultūras mantojuma daļa, 
kam ir nenovērtējama nozīme 
Latvijas kultūras un mūzikas 
vēsturē. 

Koncertdārzs “Pūt, vējiņi!” ir 
gan mūsdienīga kultūras norišu 
vieta Liepājā, gan vienlaikus arī 
domāšanas veids, mūzikas un 
brīvības templis. Tas ir simbols 
jaunajiem laikiem, kur kultūra 
bijusi nozīmīgs instruments Lat-
vijas tautas pašapziņas attīstībā. 
“Pūt, vējiņi!” ir bijusi un vienmēr 
būs drosmīga vieta. 

Ilgi gaidītā koncertdārza 
rekonstrukcijas mērķis ir bijis 
atjaunot vairāk nekā gadsimta 
senu vasaras festivālu un kon-
certu rīkošanas tradīciju mūzikas 
galvaspilsētā Liepājā. Šoreiz jau 
mūsdienīgākās skaņās un ievē-
rojamākos mērogos. 

Saglabājot objekta vēsturis-
ko novietojumu, funkcionalitāti 
un pielietojumu, kā arī tehnisko 
koncepciju, tapis jauns koncer-
tu, izrāžu un citu publisku pa-
sākumu rīkošanas komplekss 
kopumā ar 1400 sēdvietām (34 
sēdvietas paredzētas cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem).

Projekta arhitekta Mikus Lej-
nieka vadībā koncertdārzā izbū-
vēta lielāka koku dēļu skatuve ar 

Mirkli pirms koncertdārza 
“Pūt, vējiņi!” atklāšanas kon-
certa “Atgriešanās”, 27. maijā 
pulksten 18.00, iepretim vides 
objektam “Spoku koks” notiks 
“Slavas alejas” atklāšanas pa-
sākums. 

Pirms 16 gadiem, 2006. gada 
12. maijā, ar krāšņu koncertu at-
klāja Latvijas 1. rokkafejnīcas 
izloloto ideju – “Slavas aleju” 
Zivju ielā. Toreiz tajā tika uzņem-
ti 50 mūziķi un grupas.  2013. 
gada 18. maijā aleju papildinā-
ja ar septiņām jaunām “Slavas 
zīmēm”, arī šogad pēc esošo 
zīmju pārvietošanas uz Jūrma-
las parku “Slavas aleju” papildi-
nās ar septiņām jaunām zīmēm, 
kuras jau pagājušā gada nogalē 
izgatavojis mākslinieks, arī visu 
iepriekš uzstādīto plākšņu dizai-
na autors Reinis Kuncītis.

Jau no maija vidus ceļš uz 
koncertdārzu “Pūt, vējiņi!” vedīs 
pa “Slavas aleju”, kurā kopumā 
būs izvietotas 64 mūziķu un gru-
pu goda plāksnes. No tām 42 
ar mūziķu plaukstu atlējumiem 
bronzā, 15 plāksnes esošām un 
bijušām mūzikas grupām un 7 
zvaigznes plāksnes mūziķiem, 
kas laikā, kad tika izgatavotas 
šīs “Slavas alejas” zīmes, savus 
zvaigžņu ceļus min jau aizsaulē. 

Par mūziķu un grupu uzņem-
šanu “Slavas alejā” lemj žūrijas 
komisija, kuras sastāvā ir mūziķi 
Aivars Hermanis, Igo, Māris 
Žigats, Valdis Skujiņš, Guntars 
Račs, muzikoloģe Daiga Maz-
vērsīte, žurnālists Sandris Van-
zovičs, kā arī Latvijas 1. rokkafej-
nīcas “Reiterna nams” saimnieks 
un “Slavas alejas” idejas autors 
Raivo Mediņš. z

Ceļš uz koncertdārzu “Pūt, 
vējiņi!” vedīs pa “Slavas aleju”

akustisko koka paneļu sienām, 
augstāk pacelts jumts, uzcelta 
jauna divstāvu ģērbtuvju ēka, kā 
arī izveidota ērtāka skatītāju pie-
kļuve koncertdārzam, to integ-
rējot Jūrmalas parka kopējā te-
ritorijā. Savukārt māksliniekiem 
radīti komfortabli un mūsdienu 
prasībām un normām atbilstoši 
apstākļi. Koncertdārza interjers 
veidots atbilstoši iekštelpu un 

dārza teritorijas dizaina koncep-
tam, ko izstrādājis arhitekts Agris 
PadēlisLīns.

Kultūrvēsturiskā objekta 
“Pūt, vējiņi!” atjaunošana ir iegul-
dījums ne tikai kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā, bet arī 
kurortoloģijas tradīciju atjauno-
šanā Liepājā.

Lai vēsturiskā kultūrvieta tik-
tu atjaunota un labiekārtota, lie-

lu daļu savas artavas ieguldījusi 
ne tikai Liepājas pilsētas paš-
valdība un būvniecības nozares 
speciālisti, bet arī SIA “Liepājas 
Latviešu biedrības nams” ko-
lektīvs un tā valdes locekle Vita 
Hartmane.

Savu atjaunošanu koncert-
dārzs “Pūt, vējiņi!” svinēs ar 
vērienīgu atklāšanas koncertu 
“Atgriešanās” šā gada 27. maijā. 

Pateicoties SIA “Liepājas Latvie-
šu biedrības nams” sadarbībai ar 
Valsts SIA “Latvijas Televīzija”, 
interesentiem, kuri nevarēs būt 
klāt koncertdārza “Pūt, vējiņi!” 
atklāšanas koncertā, būs iespē-
ja to izbaudīt pie TV ekrāna – šā 
gada 17. jūnijā pulksten 21.05 
LTV1 kanālā.

Koncertdārza “Pūt vējiņi!” at-
klāšanas koncerta laikā 27. mai-
jā tiks atklāta arī Goda liepājnie-
ka Andžila Remesa grāmata, kas 
veltīta koncertdārza “Pūt, vējiņi!” 
vēsturei. Izdevumu, kurā burtos 
un attēlos izstaigāts koncertdār-
za, kas autora ieskatā ir vieta, 
“kur dvēsele dzied”, piedzimša-
nas, augšanas, kulminācijas, 
norieta un pārtapšanas garais 
ceļš, veidojusi izdevniecība “Kur-
zemes Vārds”. 

Andžila Remesa tekstu papil-
dina Ulda Brieža, Andra Gertso-
na, Huberta Stankeviča, Egona 
Zīverta un citu autoru fotogrāfi-
jas, kas lasītāju aizved gan uz 
festivāla “Liepājas dzintars” 
koncertiem, gan citām norisēm 
koncertdārzā. Saturu papildina 
arī festivāla statistika un ieskats 
“Pūt, vējiņi!” pārbūves procesā. 

Grāmatas dizainā izmantots 
Šrēdera difuzors, kas ir jaunās 
skatuves akustiskais elements, 
bet tās vāki ir kā simbolisks be-
tona mūris, uz kura katrs lasītājs 
turpat koncertdārzā varēs savākt 
iecienītāko mūziķu autogrāfus, 
tādējādi veidojot savu, unikālo 
atmiņu albuma dizainu.

>>> 16. lpp.
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Latvijas vīriešu izlase vo-
lejbolā divas mājas spēles Ei-
ropas Zelta līgā maija beigās 
un jūnija sākumā aizvadīs Lie-
pājā. Latvijas izlase Zelta līgas 
turnīru aizvadīs C grupā, kurā 
pretinieki šajās spēlēs būs 
labi zināmā Igaunija, Beļģija 
un Čehija.

Pirmoreiz pēc 2019. gada 
atkal plānots spēles aizvadīt iz-
braukumos, katrai izlasei ciemo-
joties pie trim pārējām grupas 
dalībniecēm. Tāpēc Latvijā būs 
trīs mājas spēles. Tās, turpinot 
iepriekš iedibināto tradīciju, plā-
nots aizvadīt Latvijas reģionu pil-
sētās. Šoreiz divas no tām notiks 
Liepājā un viena Daugavpilī.

Šobrīd jau zināms, ka mājās 
Latvija spēlēs 28. maijā, kad Lie-
pājā tiksies ar Igauniju, 1. jūnijā, 
kad turpat tiks aizvadīts mačs ar 
Čehiju.

Ar Igauniju un Beļģiju Eiro-
pas līgā tika spēlēts arī gadu 
iepriekš. Pret Igauniju neizdevās 
uzvarēt ne setā, taču šo pretinie-
ku viņa mājās izdevās pieveikt 
Eiropas čempionāta finālturnī-
rā Tallinā, bet pret Beļģiju abās 
spēlēs tika zaudēts ar 13.

Ņemot vērā Krievijas iebru-
kumu Ukrainā un Baltkrievijas 
atbalstu tajā, B grupas komandu 
rindas ir papildinājusi Dānijas iz-
lase, jo šajā grupā vietu zaudē-
jusi Baltkrievijas komanda, kurai 
vairs nav ļauts piedalīties CEV 
rīkotajās sacensībās. Dānijas 
valstsvienība sacensības aizva-
dīs grupā ar Ukrainu, Spāniju un 
Horvātiju.

A grupā savā starpā sacentī-
sies Turcijas, Slovākijas un Por-
tugāles izlases. 

Arī šogad Zelta līgas turnīrs 
vīriešu izlasei būs kā gatavoša-
nās etaps Eiropas meistarsacīk-
šu kvalifikācijas turnīram, kas 
sāksies augusta beigās. 

Mājas spēļu kalendārs
Liepāja:
28. maijs 
19.00 Latvija – Igaunija,
1. jūnijs 
19.30 Latvija – Čehija.

Vairāk par Eiropas Zelta lī-
gas sacensībām lasiet šeit: htt-
ps://www.cev.eu/national-team/
european-league/european-gol-
den-league/men/. z

Latvijas volejbolisti 
divas Eiropas Zelta līgas 
mājas spēles aizvadīs Liepājā

Jau trešo gadu liepājnieki 
un tās viesi vasaras sezonā 
par savu interesanto vietu ga-
lamērķi varēs izvēlēties Karos-
tas ūdenstorņa apmeklējumu 
– lai iepazītu vēsturisko arhi-
tektūru, kā arī ieskatītos izcilu 
mākslinieku ikdienas darbā un 
baudītu viņu līdzatvesto darbu 
izstādi.

Turpinot Karostas ūdens-
torņa mākslinieku rezidences 
uzsākto kursu – piesaistīt rezi-
dencei augstākās klases māks-
liniekus, šogad tās kurators 
Egons Peršēvics uz Liepāju ir ai-
cinājis gleznotājus Miķeli Fišeru 
un Veroniku Frolovu.

Miķelis Fišers darbojas da-
žādās tehnikās: gan glezniecī-
bā, gan grafikā, gan instalāciju 
tehnikā. 2015. gadā viņš ieguvis 
Purvīša balvu, bet 2017. gadā 
veidojis Latvijas paviljonu 57. 
Venēcijas mākslas biennālē. 

20. gadsimta 90. gados Mi-
ķelis Fišers vairāk nodarbojies 
ar instalāciju mākslu, savukārt 
2000. gados pievērsies lielizmē-
ra glezniecībai. Fišers mākslu 
uzskata par mediju, kas nes no-
teiktu stāstu un saturu. Māks-
linieka daiļradi raksturo speci-
fiskas un pretrunīgas tēmas, 
kas saistāmas ar kontrkultūru: 
zinātniskā fantastika, sazvēres-
tību teorijas, kosmoss, bailes, 
reliģija, narkotikas, citplanētieši 
un sekss. Bieži viņa darbos sa-

stopama ironija.
Savukārt Latvijas Mākslas 

akadēmijas pasniedzēja Vero-
nika Frolova ir latviešu mākslas 
vides vislabāk glabātais noslē-
pums – spēcīga gleznotāja, kas 
savos darbos koncentrējas uz 
abstraktu ķermeņu materialitātes 
tēlojumu. Viņa strādā gan glez-
niecības, gan ogles zīmējuma 
medijos. 

Rezidences kurators – tēl-
nieks Egons Peršēvics stāsta, 
ka mākslinieki palēnām sāks 
iekārtoties savās izbraukuma 
darbnīcās tornī, jau sākot ar 6. 
jūniju: “Vērot māksliniekus dar-
bībā varēs visas vasaras garu-
mā – skaidrs, ka tas, ko ierau-
dzīsiet vasaras sākumā, vidū 
vai beigās, kardināli atšķirsies, 
jo māksla tur taps uz vietas un 
mākslas procesā darbnīcas vide 
nepārtraukti mainās.” Par aizva-
dītās sezonas rezidences pro-
jektu Egons Peršēvics saņēma 
Liepājas Kultūras balvu, tāpēc 
vēl jo lielāka ir motivācija to pa-
darīt arvien interesantāku, tādē-
jādi mudinot skatītāju Karostas 
ūdenstornī atgriezties vēl un vēl. 

Kā ierasts, arī Egons savu 
māksliniecisko darbību vasa-
ras sezonā pārcels uz Karostas 
ūdenstorni. Iepriekšējās sezo-
nās tēlnieks tornī veidoja lielfor-
māta darbus – Karostas nāru, 
kas pēcāk bija apskatāma jūrā 
pie Ziemeļu mola un guva lielu 

popularitāti ne tikai Liepājas, bet 
Latvijas mērogā, un savu māks-
linieka “Manifestu”, kas būs ie-
raugāms arī pabeigtā veidā uz 
Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskolas jaunās pie-
būves fasādes Alejas ielā.

Šovasar viņa vadītās rezi-
dences darba plānā ir izveidot 
meistardarbnīcas, lektorijus un 
portretu veidošanas paraugde-
monstrējumus.

Egons Peršēvics ir tēlnieks, 
topošais mākslas doktors un 
pedagogs ar vairāk nekā desmit 
gadu stāžu, kas šobrīd pasniedz 
gan Latvijas Mākslas akadēmijā, 
gan Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskolā.

10. jūnijā pulksten 15 apmek-
lētāji ir aicināti iepazīties klātienē 
ar šīs sezonas rezidējošajiem 
māksliniekiem un apskatīt viņu 
līdzatvesto darbu izstādi. Sa-
vukārt visas vasaras garumā 
ūdenstorņa durvis būs atvērtas, 
lai apmeklētāji varētu iepazīt 
mākslinieku ikdienu un dar-
ba procesu, redzēt, kā mainās 
ūdenstorņa mākslinieciskā vide, 
kā arī doties izzinošā ceļojumā 
pa ūdenstorni profesionāla gida 
pavadībā. 

Karostas ūdenstorņa māksli-
nieku rezidences projekts jau tre-
šo sezonu norisinās, pateicoties 
uzņēmumam “Liepājas ūdens”, 
Karostas glābšanas biedrībai, kā 
arī Liepājas Kultūras pārvaldei. z

Vēsture un māksla vienuviet – 
sezonu sāks Karostas ūdenstorņa 
mākslinieku rezidence

Metu konkursā “Vēsturiskās Peldu iestādes pārbūve par 
SPA centru un teritorijas labiekārtošana Miķeļa Valtera ielā 13 
Liepājā” savu piedāvājumu noteiktajā termiņā, līdz 19. aprīlim, 
iesnieguši deviņi pretendenti. 

Iesniegtos metu konkursa piedāvājumus izvērtēs žūrijas komi-
sija. Iesniegtie darbi tiks nodoti arī sabiedrības vērtējumam, lai no-
drošinātu liepājnieku informētību un līdzdalību vērtēšanā. Papildu 
informācija tiks publicēta pašvaldības mājaslapā www.liepaja.lv.

Jau informēts, ka ēku un zemes īpašnieks UAB “Liepojos ko-
pos” sadarbībā ar Liepājas pilsētas būvvaldi izsludināja atklātu 
ideju metu konkursu, lai atrastu iespējami labākos, arhitektoniski 
kvalitatīvākos risinājumus Peldu iestādes jeb Vannu mājas pārbūvei 
par SPA centru.z

Metu konkursā par 
Vannu mājas attīstību 
iesniegti deviņi piedāvājumi
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Liepājas muzejā, Kūrmā-
jas prospektā 16/18, lielajā 
izstāžu zālē līdz 29. maijam 
aplūkojama franču izcelsmes 
domātāja, kibernētiķa, nākot-
nes pētnieka, pasniedzēja un 
mākslinieka Bernāra Sordē 
(1942–2021) personālizstāde 
“Skats šodienā”. 

Izstādes darbu sērijas “Vel-
tījums migrantiem” (“Hommage 
aux migrants”) kompozīcijās at-
spoguļojas autora skatījums uz 
cilvēku caur migrācijas prizmu. 
Šajā ģeopolitiskajā situācijā izstā-
de ieguvusi jaunu aktualitāti un ro-
sina mūs domāt, līdzpārdzīvot, tā 
iekļūstot otra cilvēka subjektīvajā 
jūtu pasaulē. Laikmetīgajos, eks-
presīvajos Bernāra Sordē māks-
las darbos sastopamies ar cilvēku 
tēlu atveidojumu jauktā tehnikā – 
stilistiski ieturētā, dažādu māksli-

Liepājas muzejā skatāma Bernāra Sordē 
personālizstāde “Skats šodienā”

UZZIŅAI
Bernārs Sordē uzaudzis franču pretošanās kustības dalībnieku 

ģimenē. Vēlāk ieguvis inženiera, kibernētiķa un ekonomista izglītību. 
Latvijā Bernārs Sordē nonāca 1998. gadā, uzsākot darbu Eiropas 
Komisijas delegācijā Rīgā, un pēdējos septiņus savas profesionālās 
dzīves gadus veltīja Latvijai – Latvijas iestāšanās procesam Eiropas 
Savienībā un Latvijas valstiskuma stiprināšanai, sniedzot padomus 
Latvijas institūcijām ekonomikas un sociālajā politikā. Pirms tam Sordē 
ieņēmis vadošu amatu vienā no šobrīd Eiropā lielākajiem farmācijas 
uzņēmumiem “Synthélabo”, nodarbojies ar pētniecību Francijas valsts 
plānošanas institūcijās, tostarp strādājis Francijas Finanšu ministrijā un 
atbildējis par sadarbību ar Krieviju un Ukrainu.

Liepāja, līdzās Talsiem, Bernāram Sordē bija īpaši tuva. 2014. 
gadā Dzejas dienās notikušajai sarunai “Esam radīti sadarbībai” sekoja 
vēl daudz citu, tai skaitā priekšlasījums Liepājas Universitātē “Aicinā-
jums veidot pasaulaptverošu Eiropu” 2016. gadā”. 

“Latvija ir mana apsolītā zeme”, tā franču domātājs un mākslinieks 
Bernārs Sordē izteicies par Latviju. Šeit viņš noslēdza savu profe-
sionālo darbību, palīdzēdams Latvijai nostiprināt valstiskumu virzībā 
uz Eiropas Savienību. Šeit viņš kļuva par neatņemamu Latvijas un 
Eiropas domtelpas dalībnieku, bagātinot to ar grāmatām, intelektuālām 
meditācijām, gleznu, instalāciju un zīmējumu izstādēm. 

Lai rastu dziļāku ieskatu Bernāra Sordē daudzšķautņainās perso-
nības izpausmēs, izstādē iespējams noskatīties Valdas Podkalnes un 
Anatolija Pjatkina 2004. gadā veidoto Bernāra Sordē videoportretu “en 
face”, kurā skatītājam ļauts ielūkoties gan ikdienas gaitās, gan mākslas 
darbu tapšanas radošajā procesā.

 “Skats šodienā” ir piektā Bernāra Sordē gleznu personālizstāde 
Latvijā. Līdz šim bijušas personālizstādes Talsos (2018, 2013), Madonā 
(2015) un Rīgā (2004).

niecisko risinājumu apvienojumā. 
Autora darbi aicina domāt par 
svešo tāpat kā par vietējo.

Izstādē Liepājas muzejā ap-
lūkojami 28 autora lielformāta 
mākslas darbi jauktā tehnikā, 
izmantojot dažādus izteiksmes 
līdzekļus un materiālus.  

Radot gleznu sēriju “Veltī-
jums migrantiem”, 2015. gadā 
piedzīvotā migrācijas viļņa ie-
spaidā, kad patvērumu Eiropā 
devās meklēt bēgļi no Sīrijas, 
Bernārs Sordē palika uzticīgs 
savam principam un gleznām no-
saukumus nelika, lai atstātu brī-
vu telpu skatītāja domām. Taču 

paralēli gleznošanai viņš rakstīja 
filozofiskas esejas, kurās varam 
gūt ieskatu mākslinieka pasaules 
skatījumā. Esejas, līdzās izstādē 
eksponēto darbu foto reproduk-
cijām, apkopotas 2019. gadā 
Rīgā, apgādā “Mansards”, pub-
licētajā grāmatā “Bernārs Sordē. 
HomoNatura alteritas. Filozofija 
un māksla 2015–2018”. Izstādes 
norises laikā grāmata pieejama 
Liepājas muzeja kasē.

Savos literārajos apcerē-
jumos Bernārs Sordē apskata 
migrācijas fenomenu, tā poten-
ciālu mainīt pasauli, padarot to 
vienlīdzīgāku un mierpilnāku. 

Bernārs Sordē, Diptihs II, Jura Kalniņa foto (“Fotocentrs”).

Kādā no savām esejām Ber-
nārs aicina uz “ieceļotāju un 
vietējo iedzīvotāju kopību un 
vienotību dažādībā”, viņš aicina 
“radīt”, kas, viņaprāt, nozīmē 
“radīt jaunu laiku, kas vairs nav 
konkurences un sāncensības 
laiks”, un “censties glābt mūsu 
pasauli”, kas atrodas “bezdibeņa 
malā”. “Taču ar militāriem līdzek-
ļiem neko nevar panākt. Lai ap-
vienotu pasauli, arī ar ekumenis-
mu būs par maz”, raksta Bernārs 

Sordē esejā, kas tapusi paralēli 
drupas atainojošam Triptiham XI.

Iepazīstoties ar Sordē daiļ-
radi, neviļus piezogas doma, 
ka autoram ir piemitusi intuitīva 
spēja paredzēt nākotnes noti-
kumus. Lai gan Bernāra Sordē 
zemes dzīves gaitas aprāvās 
pirms gada – 2021. gada 21. 
aprīlī –, viņa daiļradē nolasāms 
vēstījums, kas sasaucas ar paš-
reizējiem notikumiem Ukrainā un 
mudina uz dziļām pārdomām. z

Bernārs Sordē, 
Jura Kalniņa foto 
(“Fotocentrs”).

Atjaunotajā koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” 
atdzims festivāls “Liepājas vasara”

Šogad festivāls “Liepājas vasara” atgriezīsies 
savās vēsturiskajās mājās – Liepājas Jūrmalas 
parkā, atjaunotajā koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”, kur trīs 
vērienīgos koncertos klausītājiem tiks dāvāta liela 
žanru, stila un laikmetu bagātība.

Aizsākusies 1881. gadā, simfonisko koncertu tradīcija 
ir kļuvusi par neatņemamu Liepājas kultūridentitātes zīmi. 
Ir mainījušās varas, pati pilsēta, brīvdabas koncertiem 
būvētās estrādes, tomēr, jūras elpas apdvesta, mūzikas 
baudīšana vasaras vakaros atkal un atkal atgriežas mūsu 
pilsētas gara dzīves ritumā.

Atbilstoši koncertdārza “Pūt, vējiņi!” atdzimšanas 
lielajam brīdim Liepājas Simfoniskais orķestris trijos 
vērienīgos koncertos godinās trīs fundamentālas Kurzemes 
kultūras galvaspilsētas mūzikas tradīcijas – simto jubi-
leju piedzīvojošo Liepājas operas tradīciju ar operas galā 
koncertu Atvara Lakstīgalas vadībā, 140 gadus ilgstošo 
simfonis ko tradīciju ar Vestarda Šimkus un Gunta Kuzmas 
koncertprogrammu un vairāk nekā pusgadsimtu dimdošo 
Liepājas rokmūzikas tradīciju ar leģendāro grupu “Pērkons”.

19. un 20. gadsimta Liepājā tie bija intensīvi trīs va-
saras koncertdzīves mēneši ar pieaicinātiem māksliniekiem 

no Rīgas, Lietuvas, Polijas un Vācijas. Pagājušā gad-
simta 20./30. gados vasaras koncertsezonas sasniedza 
milzīgu popularitāti un jau balstījās galvenokārt uz vietējiem 
orķestra mūziķiem. Savukārt 20. gadsimta otrajā pusē Valda 
Vikmaņa vadībā gadu desmitiem atkal tika rīkotas vasaras 
simfoniskās sezonas. 

Sākot ar 2010. gadu, festivāls “Liepājas vasara” 
norisinājās daudzās Liepājas koncertvietās un baznīcās, 
piesaistot izcilus starptautiskus māksliniekus, kā Giora 
Feidmans, Gidons Krēmers, Avi Avitals, Tokiko Kato, Maija 
Kovaļevska, Vilems Lačumija, Hakans Sensojs, Jalčins Adi-
gezalovs, un šajā laikā nozīmīgu lomu festivāla repertuārā 
sāka ieņemt Liepājas Simfoniskā orķestra mūziķu veidoti 
kameransambļi. 

Sajūsmu neslēpj Liepājas Simfoniskā orķestra vadītājs 
Uldis Lipskis: “Festivāls “Liepājas vasara” uzsāk jaunu 
dzīves ciklu. Liepājas Simfoniskais orķestris šobrīd vēl 
spožāks un varošāks ar vasaras koncertiem atgriežas pie 
savām saknēm, atdzimušajā koncertdārzā pie jūras, un 
turpmākajos gados mūs gaida daudzas iedvesmojošas 
tikšanās vasaras simfoniskajos koncertos estrādē “Pūt, 
vējiņi!”.”

2. jūlijā festivāls priecēs ar opermūzikas koncertu, kur 
Liepājas Simfoniskais orķestris diriģenta Atvara Lakstīgalas 
vadībā kopā ar solistiem izpildīs pazīstamu operu uvertīras, 
ārijas un ansambļus. Koncerta solisti būs pasaules slavu 
guvuši dziedātāji – serbu uzlecošā zvaigzne, soprāns Marija 
Jeliča, itāliešu tenors Dario di Vietri un latviešu slavenais 
basbaritons Egils Siliņš.

5. augusta koncertā pirmo reizi atjaunotajā koncert-
dārzā būs iespēja baudīt vasarīgu simfoniskās mūzikas 
programmu ar Džordža Gēršvina, Leonarda Bernsteina 
un Morisa Ravēla skaņdarbiem. Pie Liepājas Simfoniskā 
orķestra diriģenta pults stāsies Guntis Kuzma, kurš rudenī 
kļūs par šī orķestra galveno diriģentu. Savukārt amerikā-
ņu komponista Džordža Gēršvina klavierkoncertā solista 
lomā kopā ar orķestri mirdzēs pianists Vestards Šimkus.

27. augusta koncertā latviešu rokmūzikas leģenda – 
grupa “Pērkons” savā 40 gadus ilgajā ceļā dārdinās pirmo 
koncertprogrammu kopā ar simfonisko orķestri. 4. sep-
tembrī šo koncertu varēs baudīt arī Dzintaru koncertzālē 
Jūrmalā.

Biļetes uz festivāla “Liepājas vasara” koncertiem pieeja-
mas “Biļešu paradīzes” tīklā. z
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15. maijā ir sākusies plud-
males sezona. Kā katru gadu 
pirms peldsezonas sākuma 
ir paveikti ierastie sagatavo-
šanas darbi. Ir sakārtots un 
izvietots pludmales inventārs 
– koka laipas, pārģērbšanās 
kabīnes, norādes zīmes un 
arī atkritumu urnas. Inventāra 
izvietošana sākās jau aprīļa 
vidū, tāpēc visi galvenie dar-
bi pirms sezonas sākuma bija 
paveikti. 

Taču pludmales apmeklētā-
jiem būs jārēķinās ar neērtībām 
– vēl kādas nedēļas turpināsies 
trīs pludmales izeju izbūve un 
labiekārtošana. Runa ir par 
pludmales izeju pie Centrālās 
glābšanas stacijas, kā arī pie 
kafejnīcām “Red Sun Buffet” un 
“7. līnija”.

Te maijā un jūnija sākumā 
turpināsies koka laipu izbūve un 
pakāpeniska visa paredzētā ap-
rīkojuma uzstādīšana un pievie-
nošana inženierkomunikācijām.

Stacionārās tualetes, dušas, 
pārģērbšanās kabīnes un cits 
inventārs, ko paredz izeju izbū-
ves projekts, būs pieejams, kad 
darbi būs pabeigti un objekts 
kopumā pieņemts ekspluatācijā. 
Tas, visdrīzāk, notiks jūnija otrajā 
pusē. Kopā ar Roņu ielas izeju, 
kas ekspluatācijā nodota agrāk, 
vasaras vidū apmeklētājiem būs 
pieejamas četras labiekārtotas 
izejas.

Pagājušajā gadā tika labie-
kārtota pludmales izeja Roņu ie-
las galā. Tur ielas un pludmales 
izejas pārbūves/izbūves projek-
tu rezultātā ir uzstādītas jaunas 
ģērbtuves. Šis labiekārtojums 
apmeklētājiem būs pieejams no 
peldsezonas sākuma. 

Pārmaiņas pludmalē un arī 
parka zonā, kur būs pārbūvēti 
gājēju un veloceļa posmi, no-
drošinās ne tikai ērtāku atpūtu 
pie jūras, bet arī paplašinās Ko-
munālās pārvaldes uzkopšanas/
uzraudzības darbu apjomu un 
veidus.

Kamēr vēl norisināsies trīs 
izeju būvdarbu pabeigšana, 
Komunālā pārvalde ir nodroši-
nājusi pludmales inventāra pie-
ejamību centra pludmales zonā 
– pārvietojamās pārģērbšanās 
kabīnes, tualetes, atkritumu 
urnas, soliņus, laipas.

Pēc stacionārā labiekārtoju-
ma pabeigšanas vecais, pārvie-
tojamais inventārs tiks demon-
tēts un pārcelts vai nu uz citām 
pludmales vietām, vai arī uz no-
liktavu.

No peldsezonas sākuma at-
sācis strādāt Pludmales glābša-

Šovasar atpūtniekiem būs pieejamas 
labiekārtotas izejas uz pludmali

nas dienests. Šī būs piektā vasa-
ra, kopš dienests savas funkcijas 
veic Komunālās pārvaldes vadī-
bā. 

Abās Zilā karoga pludma-
lēs (Centra un Dienvidrietumu 
pludmalē) glābēji līdz septembra 
vidum strādās ik dienu – no pulk-
sten 10 līdz 22. 

Peldvietu novērošana notiks, 
izmantojot videokameras un 
veicot patrulēšanu no krasta un 
jūrā, t.i., ejot kājām, braucot ar 
kvadriciklu vai automašīnu, vai 
no laivas/ūdens motocikla. 

Abu peldvietu robežas ūdenī, 
tāpat kā iepriekš, tiks apzīmē-
tas ar 36 koši sarkanām bojām. 
Tās atradīsies tādā attālumā no 
krasta, kas nerada papildu riskus 
peldētāju drošībai. To izvietoša-
na notiks maija beigās vai jūnija 
sākumā – tas ir atkarīgs no laika 
apstākļiem un ūdens temperatū-
ras.

Pludmales apmeklētāji ir aici-

nāti stingri ievērot glābšanas die-
nesta norādes un brīdinājumus, 
sadarboties ar dienesta darbinie-

Jārēķinās ar neērtībām. Pēc peldsezonas sākuma vēl kādas nedēļas turpināsies trīs pludmales izeju izbūve un 
labiekārtošana – pie Centrālās glābšanas stacijas, kā arī pie kafejnīcām “Red Sun Buffet” un “7. līnija”.

UZZIŅAI
Liepājas centrālās pludmales izeju un apkārtējās teritorijas  
pārbūves un labiekārtošanas darbi paredz:

l gājēju takas pārbūvi ar cieto segumu līdz pludmales vārtiem 
 un ar koka segumu pludmalē;
l stacionāro publisko tualešu, dušu un dzeramā ūdens 
 punktu izveidi;
l velostatīvu, ģērbtuvju, SOS punktu, solu un atkritumu urnu 
 izvietošanu;
l informācijas stendu un virziena norāžu izvietošanu;
l kāpu eroziju mazinošo risinājumu izbūvi un kāpu biotopa stāvokļa
 uzlabošanas pasākumus;
l papildu apstādījumu izveidi un citus labiekārtojuma darbus.

kiem un iepazīties ar informāciju, 
kas pieejama pludmalē. 

Peldvietās ir izvietoti liela 
izmēra stendi ar informāciju par 
pludmales zonējumu, par dro-
šību uz ūdens, glābēju karogu 
signālu nozīmi, par kārtību, kas 
jāievēro apmeklētājiem. 

Šajos stendos peldsezonas 
laikā regulāri tiks izvietoti 
Veselības inspekcijas dati par 
ūdens tīrību un cita informācija. 

Lai atpūtnieki labāk spētu sa-
prast, kur atrodas drošas peldē-
šanas zonas, liedagā tiks izvie-
toti piloni ar norādi “Peldēt starp 
karogiem!”, kas apzīmē abu Zilā 
karoga peldvietu robežas jeb zo-

nas, kurās strādā glābēji. 
Ja peldēties laika apstākļu 

dēļ būs aizliegts – tad pie abu 
peldvietu novērošanas torņiem 
un liedagā tika pacelts sarkanais 
karogs.

Centrālās glābšanas stacijas 
tornī elektroniskais tablo nodro-
šinās operatīvu meteoroloģis-
ko informāciju, informāciju par 
peldēšanās apstākļiem/drošību, 
tālruņa numuru, kā sazināties ar 
glābējiem, un citu informāciju.

Uz pārģērbšanās kabīnēm 
liedagā būs lasāmi brīdinājumi/
atgādinājumi par viltus dzintaru 
un drošības uz ūdens pamatno-
teikumi. z

Ikvienos svētkos personalizētas dāvanas 
izraisa ļoti pozitīvas un atmiņā paliekošas emo-
cijas. Ja arī tev, ģimenei, draugiem un kolēģiem 
vārds Liepāja asociējas ar izcilu atpūtu, ener-
ģijas pilnu radošumu un burvīgām atmiņām, 
iegādājies Liepājas suvenīrus vai Liepājas Dā-
vanu karti.

Liepājas suvenīru klāstā pieejamas kvalitatīvas 
termokrūzes, ūdens pudeles, cepures, džemperi, 
Tkrekli un citi lieliski suvenīri, kas atgādinās par 
Liepāju gan svētkos, gan ikdienā.

Liepājas Dāvanu karte – viena dāvana, vairāk 
nekā 60 izvēles iespēju! Izvēlies lielisku atpūtu un 
pozitīvas emocijas Liepājā – gardas maltītes Lie-
pājas kafejnīcās un restorānos, iepirkšanās dizaina 
veikaliņos, apdruka – krāšņākai ikdienai, iedvesmo-
jošiem vārdiem vai mīļām atmiņām, kūkas un citi 
našķi no Liepājas konditorejām un iespēja izbaudīt 

Liepājas viesmīlību kādā no pilsētas naktsmītnēm.
Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izman-

tot Liepājas Dāvanu karti, var Liepājas reģiona tū-
risma informācijas biroja mājaslapas www.liepaja.
travel sadaļā “Liepājas Dāvanu karte”.

Tāpat arī suvenīrus var apskatīt mājaslapas 
sadaļā “Liepājas suvenīri”, kur tos var ērti pasūtīt, 
aizpildot pievienoto anketu. Pēc pieprasījuma sa-
ņemšanas tūrisma informācijas biroja darbinieki 
sazināsies un informēs par suvenīra pieejamību un 
tā saņemšanas iespējām. Pasūtījumu var apmak-
sāt ar rēķinu, kā arī skaidrā naudā vai ar bankas 
norēķinu karti uz vietas Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas birojā, Rožu laukumā 5/6, Liepājā.

Biroja darba laiks: no 9.00 līdz 17.00 (pirmdie-
na–piektdiena) un sestdienās no 10.00 līdz 16.00.

Sazinies ar mums:  
tel.: +37129402111; epasts: info@liepaja.travel.

Iepriecini kādu ar dāvanām no Liepājas!
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21. un 22. maijā Liepājā, 
Jūrmalas parkā un Zvejnieku 
alejā, norisināsies Kurzemes 
lielākais nemateriālā kultūras 
mantojuma notikums – “Lī-
vas ciema svētki”, kur ikviens 
varēs baudīt bagātu kultū-
ras programmu, vērot amatu 
prasmju demonstrējumus, 
mieloties ar nacionālajiem 
ēdieniem un dzērieniem, kā 
arī iepirkties tirgū. 

Svētki iesāksies ar dalībnie-
ku gājienu no Rožu laukuma, 
kas, muzicējot pūtēju orķes-
trim “Liepāja” (mākslinieciskais 
vadītājs Valērijs Šestilovskis), 
dosies uz svētku norises vietu 
Jūrmalas parkā, kur pulksten 
11 notiks svinīgā “Līvas ciema 
svētku” atklāšana.

Ar dažādu žanru, formu 
un noskaņu tautas mūziku uz 
divām skatuvēm iepazīstinās 
programma “Līvas upe”. 21. 
maijā uz Lielās skatuves Jūrma-
las parkā uzstāsies brīvās gri-
bas ansamblis “Stiprās sievas” 
(Rīga), etnoprieka grupa “Ogas” 
(Rīga), grupa “Elektrofolk” 
(Rīga) un balvu ansamblis “Ziņ-
ģes brāļi” (Bauska). Uz Mazās 
skatuves Zvejnieku alejā muzi-
cēs liepājnieki – folkloras kopas 
“Saknes” un “Vēlava”, kapela 
“Skani” un Ieva Tālberga, kura 
sniegs instrumentālo priekš-
nesumu. Savukārt pamīšus uz 
abām skatuvēm savus priekš-
nesumus sniegs folkloras kopas 
“Suitu vīri” (Alsunga) un “Suitu 
dūdenieki” (Alsunga), kā arī Ru-
cavas lauku kapela “Paurupīte”. 
22. maijā uz Lielās skatuves 
priekšnesumi sāksies pulksten 
11 ar Latvijā iemīļoto bērnu grā-
matas un dziesmu varoni lācēnu 
Ričiju Rū, kas dosies pie maza-
jiem skatītājiem un klausītājiem 
ar koncertuzvedumu “Ričijs Rū 
rīko koncertu” (Rīga). Vēlāk 
uzstāsies folkgrupa “Kuršu sie-
vas” (Grobiņa) un Lieģu kultū-
ras nama lauku kapela “Luste” 
(Durbe). 

Svētku programmā ar dažā-
du kolektīvu priekšnesumiem 
šogad iekļausies Latvijas Bērnu 
un jauniešu folkloras kopu na-
cionālais festivāls “Pulkā eimu, 
pulkā teku”, ko rīko Valsts izglī-
tības satura centrs, tradicionā-

Aicinām uz “Līvas ciema svētkiem”

lās kultūras biedrība “Aprika” 
sadarbībā ar Liepājas Bērnu 
un jaunatnes centru (koordina-
tore Solveiga Kūlaine). Liepājā 
pulcēsies ap 500 dalībnieku no 
visas Latvijas. Festivāls norisi-
nāsies uz Mazās skatuves 21. 
maijā no pulksten 11.30 līdz 
14.30. 

21. maijā no pulksten 13 līdz 
14.30 uz Lielās skatuves svētku 
sadaļā “Dzintara krasta ļaudis” 
ikviens aicināts vērot tautas de-
jas liepājnieku sniegumā – uz-
stāsies Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra kolektīvi: vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Kvēle” (vadītāja Ingrīda Lūka), 
“Rucavietis” (vadītāja Vineta 
Egliena), “Vaduguns” (vadītāja 
Kristīne Jaunbrūna) un senio-
ru deju kolektīvs “Sidrabvilnis” 
(vadītāja Ingrīda Lūka), kā arī 
Liepājas Universitātes vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Ban-
dzenieki” (vadītāja Kristīne 
Kārkliņa), Liepājas Bērnu un 
jaunatnes centra tautas deju 
ansamblis “Vaduguns” (vadītāja 
Inta Blumbaha) un PIKC Liepā-
jas Valsts tehnikums jauniešu 
deju kolektīvs “Odziņa” un stu-
dija “Odziņa” (vadītāja Inta Ābo-
liņa).

22. maijā uz Mazās skatu-
ves ekspresizstādē “Katram 
savu tautastērpu” varēs apska-
tīt Liepājas meistaru darinātos 
tautastērpus, kas ir īpaši aktuāli 
ikvienam, kurš pošas XXVII Vis-
pārējiem latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētkiem nākamajā 
gadā.

Svētku laikā būs iespēja 
iepazīt un izmēģināt dažādu 
amatu prasmes meistardarbnī-
cās, ko piedāvās Liepājas Tau-
tas lietišķās mākslas studijas 
un citi dažādu amatu meistari, 
kas iemācīs, kā pašiem izgata-
vot dažādas interesantas lietas. 
Piemēram, pieaugušie svētku 
apmeklētāji varēs vērot alus 
gatavošanas procesa paraug-
demonstrējumu, ko Akmens 
alus brūvēšanas darbnīcā rā-
dīs starpnozaru mākslas grupa 
“Serde”.

Lai pievērstu uzmanību Kur-
zemes reģiona etnogrāfisko 
novadu unikalitātei un lokālā 
nemateriālā kultūras mantoju-
ma savdabībai, šogad svētku 
programmā “Dzīvais manto-
jums” piedalīsies “Rucavas tra-
dicionālā kultūrtelpa” un “Suitu 
kultūrtelpa”, kuru raksturojošās 
iezīmes ir tautastērpi, valoda, 

saimniekošana, darba un sadzī-
ves tradīcijas. Kultūrtelpas sa-
vās meistarklasēs apmeklētājus 
iesaistīs tradicionālo mielastu – 
baltā sviesta un sklandraušu – 
gatavošanā. Gardiem ēdieniem 
un dzērieniem bagāta būs arī 
svētku sadaļa “Dzintara latvieši 
krogos sēž”, ko piedāvās ēdinā-
šanas pakalpojumu sniedzēji un 
garšu meistari.

Īpašā “Spēļu sēta” šogad 
aicinās lielus un mazus izbau-
dīt kārtīgu jautrību. Apmek-
lētājiem būs iespēja pārvarēt 
bailes un pacelties augstāk par 
zemi, staigājot uz koka kājām; 
atsaukt atmiņā precizitātes un 
mērķēšanas prasmes, ripinot 
ratu riteni, un izbaudīt īstu sa-
censības garu “cūku ganīša-
nā”. Ikviens, kurš sevī jūt spē-
jas augstākā torņa būvniecībā, 
varēs izmēģināt spēkus “Pūga, 
pūga, jenga jenga” spēlē, bet 
pašus mazākos svētku apmek-
lētājus aicinās izmakšķerēt 
savu zelta zivtiņu. Ikviens ai-
cināts piedalīties arī radošajās 
darbnīcās, kur piedāvās apgūt 
senās roku amatniecības pras-
mes – gleznošanu ar sēpiju, 
kuģīšu būvniecību un dabisko 
augu lellīšu izgatavošanu.

Neatņemama svētku sastāv-
daļa ir “Līvas tirgus”, kas šogad 
notiks jau 18. reizi un pulcēs vai-
rāk nekā 160 Latvijas amatnie-
kus, daiļamata meistarus, pārti-
kas ražotājus un māksliniekus, 
kuri piedāvās tautas amatniecī-
bas un mākslas tradīcijās dari-
nātus, oriģinālus un kvalitatīvus 
izstrādājumus, kas top, apvie-
nojot seno amatu prasmes, teh-
noloģiju attīstību un mūsdienu 
dizaina elementus. Lai veicinātu 
latviešu amatniecības tradīcijās 
balstītu jaunradi un tradīciju pār-
nesi jaunos dizaina produktos 
un pakalpojumos, arī šogad tiks 
pasniegta Līvas tirgus “Meistar-
stiķa balva”. 

“Līvas ciema svētku” vārti 
apmeklētājiem būs atvērti sest-
dien, 21. maijā, no pulksten 10 
līdz 19 un svētdien, 22. maijā, 
no pulksten 11 līdz 15. 

Lūgums ņemt vērā, ka svēt-
ku teritorijas iekārtošanai jau 
no piektdienas, 20. maija, pulk-
sten 8 un svētku laikā, 21. un 
22. maijā, satiksmei būs slēgta 
Zvejnieku aleja. Īslaicīgi satiks-
me var būt ierobežota sestdien, 
21. maijā, no pulksten 10.45 līdz 
11 svētku dalībnieku gājiena 
laikā maršrutā: Rožu laukums–
Graudu iela–Kūrmājas pros-
pekts–Zvejnieku aleja. Svētku 
rīkotāji aicina iedzīvotājus būt 
saprotošiem un atvainojas par 
sagādātajām neērtībām. 

Ar detalizētu svētku pro
grammu varēs iepazīties Liepā-
jas Tautas mākslas un kultūras 
centra mājaslapā www.liepa-
jaskc.lv un Facebook.com, kā 
arī “Līvas ciema svētku” lapā 
Facebook.com.

“Līvas ciema svētki” notiek 
ar mērķi saglabāt un attīstīt 
kultūras mantojuma vērtību, 
izglītojot sabiedrību, veicināt 
izpratni un cieņu pret kultūras 
daudzveidību, cilvēka radošo 
darbību, zināšanu, prasmju 
dzīvotspēju un nodošanu no 
paaudzes paaudzē. Svētkus 
atbalsta Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība, Valsts kultūrkapitā-
la fonds, Kurzemes plānošanas 
reģions un AS “Latvijas Valsts 
meži”.

Laipni aicināti uz “Līvas cie-
ma svētkiem” Liepājā! z

Viss ir mūsu pašu rokās!
>>> 1. lpp.

Eiropas kultūras galvaspilsēta patiešām ir īsta 
svētība kaimiņu saikņu stiprināšanai, identitātes 
saglabāšanai un kopējo Eiropas vērtību iekļaušanai 
trešdaļā Latvijas. Kopā mēs stiprinām ne tikai sevi, 
bet ļoti nozīmīgu un spēcīgu Latvijas daļu – Kurzemes 
reģionu un valsti kopumā!

10. maijā mēs pāršķīrām jaunu lappusi Liepājas 
un apkārtējo novadu attīstībā – sākot ceļu uz daudz 
atvērtāku, demokrātiskāku, iekļaujošāku, draudzīgāku un 
starptautiski spēcīgāku reģionu. Šis tituls mums palīdzēs 
ne tikai stiprināt starptautisko sadarbību, veidot jaunas 
draudzības un saiknes visās nozarēs, bet arī paplašinās 
attīstības iespējas, pieaugs tūrisms, notiks straujāka 

pilsētas un novadu attīstība, dažādu projektu realizācija, 
pašu iedzīvotāju lielāka līdziesaiste un izglītošanās. 
Iespējas ir ļoti plašas, tagad viss būs mūsu pašu rokās – 
kā mēs tās izmantosim! Un te būs svarīga jūsu ikviena – 
liepājnieka un novadu cilvēka – līdzdarbība! 

Kopā mēs varam paveikt lielas lietas un būtiski 
stiprināt visu Kurzemes reģionu! z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2022. GADA  16. MAIJĀ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv14

No 16. maija līdz 10. jūnijam 
organizatori aicina futbola ko-
mandas reģistrēties dalībai Lie-
pājas pilsētas amatieru futbola 
čempionātā, kas tiks atklāts 
28. jūnijā. Čempionāta spēles 
tiks aizvadītas visas vasaras 
garumā stadiona “Daugava” 
rezerves laukumā otrdienu un 
ceturtdienu vakaros.

Pilsētas amatieru futbola 
čempionāts tiks izspēlēts divās 

divīzijās, kur katrā no tām iz-
spēlēs viena apļa turnīru – kat-
rai komandai izspēlējot ar katru. 
Savukārt pēc grupu turnīra no-
slēgšanās aizvadīs izslēgšanas 
spēles, cīnoties par 1. līdz 4. 
un 5. līdz 8. vietu. Spēles tiks 
aizvadītas “7 pret 7” formātā 
– komandas sastāvā spēlējot 
vārtsargam un sešiem laukuma 
spēlētājiem. 

Liepājas pilsētas amatieru 

futbola čempionātu organizēs 
biedrība “Jaunatnes sports” ar 
Liepājas valstspilsētas atbalstu.

Papildu informācija par dalī-
bu čempionātā un pieteikšanos 
pieejama Facebook lapā “Lie-
pājas Amatieru futbols”, kā arī 
pie turnīra organizatoriem En-
dija Šlampes (+37125523916) 
un Sandas Iesalnieces 
(+37125951234). 

Uz tikšanos laukumā! z

Komandas aicina reģistrēties 
Liepājas pilsētas amatieru 
futbola čempionātam

Marta beigās ir uzsākti 
pilsētas apstādījumu sagata-
vošanas darbi pavasara sē-
šanai un stādīšanai. Pilsētā 
ir 20 skvēri un laukumi, kā arī 
vairāki tūkstoši kvadrātmetru 
dobju – ar ziemciešu, skujeņu, 
sīpolpuķu un vasaras puķu 
stādījumiem. Apstādījumu uz-
turēšanas darbi turpināsies 
visu vasaru un rudeni.

Šobrīd jau ir noņemtas skujas 
no rožu dobēm, apgriezti ziem-
ciešu nokaltušie stiebri, dekoratī-
vo krūmu zari, atjaunota auglīgā 
melnzeme un mulča, nogrābtas 
lapas, zari un savākti citi atkritu-
mi. Turpinās zālienu līdzināšana, 
piesēšana un labošana, sīpolpu-
ķu kopšana. Galvenā darbu vei-
cēja pēc Komunālās pārvaldes 
pasūtījuma ir uzņēmuma “Tran-
zīts L” dārznieču brigāde.

ATJAUNOS DĒSTU ŠĶIR-
NES ROŽU LAUKUMĀ

Martā Rožu laukuma lielā 
dobe ir sagatavota jaunu rožu 
dēstu stādīšanai. Pagājušā gada 
rudenī no Rožu laukuma lielās 
apaļās dobes tika izraktas vecās 
rozes, kas te bija ziedējušas 15 
gadus, un nomainīta augsne – 
iestrādāta trūdzeme. Līdz ar to 
sākās laukuma apstādījumu at-
jaunošana. 

Šajā pavasarī dobē papildus 
ierakts mēslu komposts. Martā 
arī sakopti ap laukumu augošo 
skābaržu vainagi, kuru lapotnes 
vasarās noēnoja dobi – rozes, 
kas ir sauli un siltumu mīloši 
augi, turpmāk saņems vairāk sil-
tuma un gaismas. 

Tātad viss ir sagatavots, lai 
maija otrajā pusē, kad iestāsies 
siltāks laiks, varētu sastādīt jau-
nās rozes.

Šobrīd rožu stādiņi atrodas 
pie rožu audzētāja Jāņa Blūma 
Vānes pagastā, Tukuma nova-
dā. Viņš apņēmās sapotēt un 
izaudzēt Liepājai nepieciešamo 

Apstādījumos dārznieces strādās līdz vēlam rudenim

Košums atgriezies! Šajā pavasarī mūsu parkos un apstādījumos vairāk nekā citus 
gadus uzziedējušas dažādas sīpolpuķes. Pagājušajā rudenī pilsētas dobēs plašā 
sortimentā iestādīti 9400 puķu sīpolu.

UZZIŅAI
Apstādījumu attīstības kon-
cepcijas 2020.–2024. gadam 
īstenošana
2020. GADS
l Jūrmalas parkā, uz gājēju 
takas, kas ved uz pieminekli bojā 
gājušajiem jūrniekiem un zvej-
niekiem, atjaunots dobēs augošo 
stādu sortiments. Novecojušie 
dekoratīvie krūmi un skujeņi, kas 
auga iepriekš, te nomainīti ar 
graudzāļu, ziemciešu un vasaras 
puķu dēstiem.
l Apstādīts rotācijas aplis Zirgu 
salā un rotācijas aplis Cukura un 
Pulvera ielas krustojumā.

2021. GADS 
l Jauna puķu dobe izveidota 
Raiņa ielā, 
blakus degvielas uzpildes 
stacijai.
l Atjaunoti krūmu stādījumi pie 
autoostas.
l Zivju ielā postaments, uz 
kura reiz atradās vides objekts 
“Ģitāra”, apstādīts ar sukulentiem 
– laimiņiem un saulrieteņiem. 

puķu daudzumu un sortimentu. 
Rožu šķirnes ir izvēlētas pēc 
krāsas, augstuma, izturības pret 
slimībām, ziedēšanas ilguma, 
ziedu daudzuma un citām īpa-
šībām. 

“Pirmajā gadā gan neredzē-
sim jauno rožu ziedēšanu. Lai 
rozes ieaugtu un turpmākos ga-
dus krāšņi ziedētu, ziedpumpuri 
sākumā tiks izkniebti. Jaunajām 
rozēm ziedi atņem pārāk daudz 
spēka un krūmi mēdz nīkuļot, 
tiem uzbrūk kaitēkļi un slimības. 
Tāpēc dobes atjaunošana notiks 
pakāpeniski,” skaidro pilsētas 
dārzniece Alda Damberga.

Pagājušajā vasarā būvvaldes 
ainavu arhitekte Margarita Ka-
ņevska, pilsētas galvenā māks-
liniece Agita Ansule un Komu-
nālās pārvaldes dārzniece Alda 
Damberga, apsekojot un izvērtē-
jot apstādījumus Rožu laukumā, 
secināja, ka tie atsevišķās vietās 
ir novecojuši un nepieciešams 
atjaunot visus ap laukumu eso-
šos koku un puķu stādījumus. 

Rožu laukuma lielajā dobē 

tiks veidots kupolveida ziedaugu 
klājums no koši sarkanām rozēm 
– centrālajā daļā iestādīs aptuveni 
1,50 m augstas krūmrozes, pa 
perimetru – aptuveni 0,70 m 
augstas floribundrozes, gar ārējo 
malu – aptuveni  0,40 m augstas 
poliantrozes. 

Daļēji tiks atjaunota arī rožu 
dobe laukuma austrumu nogāzē, 
ieaudzējot sarkanas klājeniskās 
rozes. Savukārt citās rožu dobēs 
laukuma ārmalās esošos stādus 
daļēji nomainīs vai papildinās ar 
izteikti raibu/dažādu krāsu toņu 
dēstiem.

Turpmāk rožu stādu nomaiņa 
Rožu laukumā tiks plānota ne re-
tāk kā pēc 7–10 gadiem.

ILGĀK UN DAUDZVEIDĪGI 
ZIEDĒS SĪPOLPUĶES

Pilsētas apstādījumu kopšana 
notiek saskaņā ar ikdienas uztu-
rēšanas vajadzībām, kā arī atbil-
stoši Apstādījumu attīstības kon-
cepcijai. Apstādījumi paplašinās, 
īstenojot arī dažādus lielus infra-

struktūras objektus. Piemēram, 
šogad Komunālā pārvalde sāks 
rūpēties par jaunajiem apstādīju-
miem, kas ierīkoti pie koncertes-
trādes “Pūt, vējiņi!” un Roņu ielā. 
Kā zināms, šeit nesen īstenoti un 
ekspluatācijā nodoti plaši būvnie-
cības darbi – līdz ar to pārvaldes 
pārziņā un uzraudzībā nonākuši 
pilsētvides labiekārtojuma jauni 
elementi un daļas.

Šobrīd ikdienas uzturēšanas 
darbu ietvaros ir uzsākta puķu 
piramīdu, puķu kastu un grozu 
sagatavošana, apstādīšana un 
pieaudzēšana ar vasaras pu-
ķēm. To izvietošana pilsētas vidē 
notiks maija beigās/jūnija sāku-
mā. Par puķu piramīdu, kastu un 
grozu ziedēšanu rūpēsies SIA 
“Pīlādžijuniors”. 

Šopavasar dobēs netiks 
stādītas atraitnītes. Lai pilsēta 
ik pavasari tomēr sagaidītu ar 
ziediem, pagājušajā rudenī lau-
kumos, parkos un citās vietās 
dobēs ir iestādīti pavisam 9400 
puķu sīpoli. 

Lai to ziedēšana ik pavasari 
turpmāk būtu ilgāka, pagājušajā 
rudenī iestādīts ļoti plašs sorti-
ments – pirmie gadalaiku maiņas 
vēstneši sniegpulksteņi, krokusi 
un erantes. Šos ziedus nomainīs 
sniedzītes, scillas, muskares un 
vēl vēlāk uzplaukstošas narci-
ses, pahiacintes, tulpes un ka-
masijas. Bet rudenī (septembrī/
oktobrī) uzziedēs vēlziedes.  

PAPILDINĀS  
ZIEMCIETES, STĀDĪS  
DEKORATĪVOS KRŪMUS

Vēl šovasar ikdienas uzturē-
šanas ietvaros Jūrmalas parkā 
daļēji tiks atjaunoti un papildi-
nāti ziemciešu stādījumi pie vi-
des objektiem “Spoku koks” un 
“Bungas”. “Bungas” ir uzstādītas 
Peldu ielas malā, pie Hika ielas, 
pavisam netālu no vietas, kur tās 

stāvēja iepriekš. Pirms koncerte-
strādes pārbūves sākuma pirms 
diviem gadiem “Bungas” tika de-
montētas, jo traucēja celtnieku 
transporta kustībai. 

Pie Jūrmalas parka bērnu ro-
taļu laukuma novecojušās astil-
bes tiks nomainītas ar Ungārijas 
akantu, bet skvērā pie Mirdzas 
Ķempes pieminekļa iestādītas 
dekoratīvās graudzāles.

Šā gada septembrī/oktobrī 
Komunālā pārvalde ir plānojusi 
turpināt stādījumu atjaunošanu 
Brīvības ielas posmā no pagrie-
ziena uz lidostu līdz pārbrauk-
tuvei (ielas abās pusēs). Šeit 
ieaugušie koki tiks saglabāti, bet 
nīkuļojošo koku vietā tiks iestādī-
ti dekoratīvie krūmi – Alpu vēre-
nes, klintenes, grimoņi, fizokarpi, 
spirejas u.c. –, jo zaļā zona gar 
auto maģistrāli ir šaura un nepie-
mērota lielo koku stādījumiem. 

IEGĀDĀSIES  
JAUNUS PUĶU “KOKUS”

Savukārt Apstādījumu attīs-
tības koncepcijas ietvaros šo-
gad ir paredzēts iegādāties un 
uzstādīt trīs puķu “kokus”, kas 
atradīsies Jaunajā ostmalā, uz 
drošības saliņas, un Jaunliepājā 
izvietot četras puķu piramīdas.

Apstādījumu attīstības kon-
cepcijas ietvaros no 2020. līdz 
2024. gadam puķu dobju platību 
pilsētā ir paredzēts palielināt par 
aptuveni 1500 kvadrātmetriem. 
Jāatgādina, ka koncepcijas mēr-
ķu īstenošanā daudz paveikts 
jau 2020. un 2021. gadā, kad 
kopumā pilsētas apstādījumi pa-
plašināti par 1400 kvadrātmet-
riem un iegādātas četras jaunas 
puķu piramīdas, kas ik vasaru 
atradīsies Kurzemes skvērā. z



14. maijā pēc divu gadu 
pārtraukuma no pulksten 19 
līdz 1 naktī Liepājas muzejs 
Kūrmājas prospektā 16/18, 
Liepājas 17.–19. gs. interje-
ra muzejs “Hoijeres kundzes 
viesu nams” Kungu ielā 24, 
kā arī muzeja draugi citviet 
pilsētā piedalījās starptautis-
kajā akcijā “Muzeju nakts” un 
piedāvāja dažādas aktivitātes 
ikvienam interesentam.

Šogad Muzeju naktij netika 
noteikta vienota devīze, un 
akcijas dalībnieki varēja būt 
radoši galvenās tēmas izvēlē. 
Liepājas šī gada Muzeju nakts 
moto bija “Mostamies rītdienai”, 
tādējādi ikvienu programmas da-
lībnieku un apmeklētāju mudinot 
uz pamošanos pēc divu gadu lie-
las snaudas, pavasarīgu rosību 
un pozitīvu skatu nākotnē. 

Akcijā piedalījās ievērojams 
skaits Liepājas izglītības, kultū-
ras, tūrisma un citu iestāžu pār-
stāvju, kas apmeklētājiem piedā-
vāja daudzveidīgu un piesātinātu 
vakara programmu. Interesen-
tiem bezmaksas pasākumos bija 
iespēja piedalīties dažādās rado-
šajās darbnīcās, baudīt mūziku 
un mākslu, ļauties naksnīgām 
maltītēm, iepirkties, doties eks-
kursijās un izmantot citus Muzeju 
nakts īpašos piedāvājumus.

Muzeju nakti Liepājas mu-
zeja dārzā uz lielās skatuves ie-
skandināja grupa “Willow Farm” 
un etnoperkusionists Nils Īle, 
vakara kulminācijā uzstājoties 
grupai “Oranžās brīvdienas”. Ne 
mazāk skanīgs bija arī Liepājas 
17.–19. gs. interjera muzejs, kur 
apmeklētājiem bija iespēja ļau-

Muzeju naktī Liepāja modās rītdienai

ties senās mūzikas kamerkon-
certam Hoijeres istabās, 20. gs. 
sākuma klaviermūzikai Stenderu 
ģimenes dzīvoklī vai senajiem 
dančiem ēkas iekšpagalmā. 

Muzikāli priekšnesumi un de-
jas bija pieejamas arī citviet Lie-
pājā – POP/ROK skolā, skvērā 
pie Liepājas Universitātes Lielajā 
ielā 14, kur tautas deju kolektīvi 
ierībināja laukumu pie universi-
tātes ēkas.  

Arī šogad Muzeju nakts laikā 

kursēja nakts vilcieniņš “Libau 
Train”, nogādājot apmeklētājus 
dažādās norises vietās. Papildus 
tam sadarbībā ar Liepājas Uni-
versitāti notika velo brauciens 
no pilsētas centra līdz redānam 
Karostā. 

Starptautiskajā akcijā pieda-
lījās un durvis naksnīgām aktivi-
tātēm vēra Liepājas muzejs (pa-
sākumi notika gan muzeja dārzā, 
gan iekštelpās), Liepājas 17.–19. 
gs. interjera muzejs “Hoijeres 

kundzes viesu nams” (pasākumi 
notika gan nama pagalmā, gan 
iekštelpās), koncertzāle “Lielais 
dzintars”, Zinātnes un inovāciju 
centrs (ZIIC), Liepājas pilsētas 
Centrālā zinātniskā bibliotē-
ka (LCZB) un bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas rūķis”, Karostas 
ūdenstornis, J. Čakstes Liepājas 
pilsētas 10. vidusskola, Liepājas 
Universitāte (LiepU), Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina 
vidusskola (LMMDV), viesnīca 

“Promenade Hotel Liepāja”, ga-
lerija “Romas dārzs”, SIA “Lie-
pājas Pētertirgus”, radošā stu-
dija “Uzmanību, bērni!”, kultūras 
nams “Wiktorija”, Karostas un 
Neatkarības kara muzejs redānā, 
Karostas ģimeņu atbalsta centrs 
“Miera osta”, “Zvaigznes grāmatu 
nams”, veikals “Globuss Liepā-
ja”, ekspozīcija “Pie Miķeļa”, “BB 
Wakeparks”, restorāns “Spīķeris”, 
restorāns “Pastnieka māja” un 
kafejnīca “Serenāde”. z
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Uzsākta FIA Eiropas rallija 
čempionāta posma “Rally Lie-
pāja” ieejas biļešu tirdzniecība. 
Bērniem līdz 10 gadu vecumam 
un personām ar invaliditāti ieeja 

rallija norises vietās paredzēta 
bez maksas, bet jauniešiem 
vecumā no 11 līdz 17 gadiem un 
pensionāriem paredzētas ieejas 
biļetes par samazinātu cenu.

FIA Eiropas rallija čempio-
nāta posms Latvijā šogad notiks 
1.–3. jūlijā Liepājā, Talsu novadā 
un Dienvidkurzemes novadā. 
“Rally Liepāja” ieejas biļetes ie-

Uzsākta “Rally Liepāja” ieejas biļešu tirdzniecība
spējams iegādāties rallija oficiā-
lajā interneta vietnē www.lvrally.
com.

“Šogad saglabāsim ieejas 
biļešu cenu gradāciju, kas kvē-
lākajiem rallija faniem, kuri jau 
izlēmuši apmeklēt “Rally Liepā-
ja”, nodrošinās iespējami labāko 
piedāvājumu. Skatītājiem svarīgi 
ņemt vērā, ka esam atgriezušies 
pie iepriekš izmantotā rallija plā-
nojuma un ātrumposmu norises 
sestdienā un svētdienā. Tajā 
pašā laikā nemainīga palikusi 
“Rally Liepāja” ģeogrāfija, kas arī 
šogad ļaus izbaudīt Kurzemes 
reģiona burvību un rallija zelta 
fondu. Sestdien, 2. jūlijā, ātrum-
posmi notiks Talsu novadā, bet 
izšķirošie ātrumposmi svētdien, 
3. jūlijā, tiks sarīkoti Dienvidkur-
zemes novadā,” tā “RA Events” 
direktors Raimonds Strokšs.

FIA Eiropas rallija čempionāta 
posms “Rally Liepāja” iespējams, 
pateicoties atbalstam, ko sniedz 
Latvijas valsts, rallija pilsēta Lie-

pāja, kā arī Talsu novads. Paldies 
sponsoriem “Ramirent” un SC 
“Grupa/Eurovia” un sadarbības 
partnerim “Magnetic Latvia”, ofi-
ciālajai auto nomai “Sixt”, kā arī 
atbalstītājiem “Fristads”, Liepājas 
Olimpiskajam centram, Liepājas 
Speciālajai ekonomiskajai zonai 
un “Canon biznesa centram Lie-
pāja”. Informatīvo atbalstu no-
drošina ziņu portāls “DELFI” un 
mediju partneri “Sporta Avīze” 
un “Talsu Vēstis”. Paldies par ie-
guldījumu visiem “Rally Liepāja” 
draugiem: “MB Grupa”, “Törley”, 
“Sportland”, “SignTech”, “FN 
Serviss”, Jānim Pūcem, “Red 
Bull” un “Flora”. “Rally Liepāja” 
palīdz īstenot Dienvidkurzemes 
novads un Latvijas Automobiļu 
federācija.

Visi jaunumi un informāci-
ja par “Rally Liepāja” atrodama 
interneta mājaslapā www.lvrally.
com, kā arī sociālajos tīklos Twit-
ter @LVRally, Facebook /LVRal-
ly un Instagram /lvrally. z



Ir nepieciešama tikai viena performance, lai aizķer-
tu klausītāju sirdis. “Fado ir kaut kas pilnīgi atšķirīgs, ja 
neesat no Portugāles,” atklāj Sara, “cilvēkiem patīk, cik 
autentiska ir šī mūzika. Kā dziedātājs tu nevari šīs sajūtas 
vienkārši noviltot, tā ir dziļi emocionāla pieredze. Fado 
ir par tuvību un dziedātāja atklāšanos publikas priekšā.”
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Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV3401, epasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
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Tālrunis ziņojumiem
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Notikumus ar Liepājas pašvaldības atbalstu  
rīko SIA “Lielais dzintars”.
“Dzintara muzikālo sarunu klubam” interesenti var 
pievienoties jebkurā laikā, pieteikšanās ir atvērta un dalība – 
bez maksas. Lai reģistrētu dalību klātienes apmeklējumam, 
aicinām sazināties ar koncertzāles informācijas centru, 
rakstot uz epastu: info@lielaisdzintars.lv vai zvanot 
pa tālr. 63424555. Lai reģistrētos attālinātai dalībai 
videokonferencē, aicinām aizpildīt pieteikuma veidlapu 
vietnē: ieej.lv/dzintara-sarunu-klubs.
Biļetes uz koncertiem klātienē nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta 
vietnē www.bilesuparadize.lv.

Koncertzāle “Lielais dzintars” maijā piedāvā vai-
rākus saviļņojošus notikumus, iezīmējot pavasara 
koncertsezonas noslēgumu. Maija nogalē vēl divas 
dvēseliskas tikšanās – mūzikā un dzejā kopā ar Rēzi-
ju Kalniņu un Kasparu Zemīti un spēkpilni romantis-
kā fado vakarā kopā ar talantīgo portugāļu dziedātāju 
Saru Korrēju un trīs fado ģitārspēles meistariem.

RĒZIJA KALNIŅA UN KASPARS ZEMĪTIS. 
MIRKLIS MŪZIKAI UN DZEJAI

Šarmantā aktrise, teātra dīva Rēzija Kalniņa un 
virtuozais mūziķis, viens no pieprasītākajiem Latvijas 
ģitāristiem Kaspars Zemītis 22. maijā plkst. 15 kamer-
sērijā “Personīgi” apmeklētājiem piedāvās īpašu mū-
zikas un dzejas programmu “Brīdis pēc vakariņām”. 

Šī programma ir krēslas zona starp dienu un vakaru. 
Starpbrīdis starp dienas dunoņu, steigu, miera un klusuma 
valstību. Brīdis, kurā mēs varam satikt sevi dzejā un mū-
zikā, kurā ieraudzīt savu dvēseli un sadzirdēt savu sirdi. 

Mūzikas kritiķi atzīst, ka jaunās dziedātājas 
vokālais izpildījums rada vidusceļu starp 
tradicionālo un tumšo fado un tā moderno, 
gaišāko iemiesojumu.

Dzeja un mūzika apvienosies programmā, 
kurā skatītājiem tiks atklāts mazliet vairāk, 
personīgāk.

Koncertzāle “Lielais dzintars” maijā aicina

>>> 9. lpp.
Nozīmīgs notikums būs arī festivāla “Liepājas vasara” 

atgriešanās savās vēsturiskajās mājās – Liepājas Jūrma-
las parkā, atjaunotajā koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”, kur trīs 
koncertos klausītājiem tiks dāvāta plaša žanru, stila un 
laikmetu bagātība. Šie koncerti plānoti 2. jūlijā, 5. un 27. 
augustā. Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs.

Jūnijā koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” ar koncerttūri “Vidēji 
glīts” uzstāsies populārā apvienība “Bermudu divstūris”, 
sava jaunā albuma prezentācijas koncertu “Pie vienas 
uguns” sniegs sajūtu grupa “The Sound Poets”, bet Lat-
vijas lielāko teātru, tai skaitā arī Liepājas teātra aktieri, 
piedāvās Rūdolfa Blaumaņa visiem zināmo lugu “Skro-
derdienas Silmačos” Imanta Strada režijā. Savu 60 gadu 
jubileju ar muzikāli krāšņu koncertu atzīmēs arī leģen-
dārais dziedātājs, mūziķis un daudzpusīgais mākslinieks 
Igo, bet jūliju ieskandinās grupu “Bet bet” un “Labvēlīgais 
tips” 30 gadu jubilejas koncerti. Bērnu un jauniešu audi-
torijai jūlijā ieplānota rokopera “Mauglis” un “Tutas lietas” 
koncerts. Savukārt augustā koncertdārzs “Pūt, vējiņi!” 
uzņems harizmātisko personību Baibu SipenieciGavari 
ar stāvizrādi “Vienreiz jau var” un lielisko latviešu dzie-
dātāju un Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri Olgu Rajecku, 
kura savu jubileju atzīmēs ar koncertu “Mana svētku die-
na”. Augusta beigās liepājniekiem un pilsētas viesiem 
būs iespēja dzirdēt slavenās disko grupas “BONEY M” 
dziesmas programmā –  “The Sounds of Boney M”. Bet 
tas nav viss, teju ik dienu notikumu kalendārs tiek papil-

“Katram, kurš lasa dzeju, ir bijuši brīži, kad šķiet – 
dzejnieks ir ielūkojies mūsu sirds stūrīšos un norakstījis 
tās slēptākās ilgas un jūtas,” stāsta koncerta dalībnieki 
Rēzija un Kaspars, kuri šajā programmā dalīsies ar tiem 
dzejoļiem un skaņdarbiem, kuri uzrunājuši viņu sirdis.

Programmā tiks lasīta Rudītes Losānes, Daces Zā-
līteMicānes un Māras Zālītes dzeja, skanēs Kaspara 
radītie oriģinālskaņdarbi, kā arī latviešu un ārvalstu kom-
ponistu aranžēti skaņdarbi ģitārai.

Raksturīgi koncertsērijai “Personīgi” – pēc koncer-
ta 2. stāva galerijā apmeklētājiem būs iespēja tikties ar 
māksliniekiem, lai uzdotu sev interesējošos jautājumus 
un baudītu sarunas neformālā gaisotnē.

PORTUGĀĻU FADO ZVAIGZNE  
SARA KORRĒJA

28. maijā plkst. 19 izzinošā koncertsērija “Pasau-
le Lielajā dzintarā” pirmo reizi klausītājus aicinās uz 
autentisku portugāļu fado dziesmu vakaru. Koncert-
zālē viesosies jaunā fado zvaigzne Sara Korrēja (Sara 
Correia), kura kopā ar trīs izciliem fado ģitārspēles 
meistariem izpildīs emocijām piesātinātas tradicionā-
lās un populārās fado dziesmas, atklājot portugāļu 
tautas dvēseles skanējumu. 

Portugāļu fado nosaukums radies no latīņu vārda “fa-
tum”, kas tulkojumā nozīmē liktenis. Saukts arī par por-
tugāļu blūzu, tas dzimis 19. gs. Lisabonas restorānu un 
bāru kvartālos, kur mazturīgie ļaudis un jūrnieki ar dzies-
mu palīdzību apcerēja savas dzīves likstas. Šī mūzika ir 
pilna kaislību, sāpju, skumju, greizsirdības un spēj savie-
not neciešamas sāpes ar dzirkstošu dzīvesprieku, dzīves 
nežēlību ar mīlestības spēku.

Saras Korrējas intensīvā, dūmakainā un valdzinošā 
balss klausītājiem atklās gadsimtiem senās portugāļu 
tautas ilgas pēc labākas dzīves un mīlestības, ar kurām 
arī mūsdienās iespējams savilkt paralēles. 

Koncertdārzs “Pūt, vējiņi!” – ekskluzīva un mūsdienīga 
kultūrvieta mūzikas galvaspilsētā Liepājā

dināts, tāpec interesentiem iesakām aktuālo informāciju 
meklēt: www.putvejini.com. 

Atjaunotā koncertdārza “Pūt, vējiņi!” atklāšanas pasā-
kumu ietvaros līdz 10. jūnijam Liepājas Latviešu biedrības 
nama izstāžu galerijā skatāma vēsturiska fotoizstāde “Kon-
certdārza “Pūt, vējiņi!” mirkļu atspulgi”. Izstādes mērķis ir 

atgādināt par koncertestrādes “Pūt, vējiņi!” neizdzēšamo 
nozīmību un personībām, kuras šo vietu padarījušas par 
Latvijas rokmūzikas katedrāli. Izstāde veidota, balstoties 
uz fotogrāfu – Andra Gertsona, Edmunda Dobeļa un Jāņa 
Jansona – fiksētajiem fotomirkļiem, kuros notverts Liepā-
jas vēju dvestais bohēmas un brīvības gars. z


